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Airiu Prezidentas Cosgrave Pasitraukė
DEL NEPRIKLAUSO

MYBES PAMINKLO
Kryžių* arba bažnyčia tau

tos paminklu.

Lietuvoje dabar eina kal
bos ir ginčai del nepriklauso
mybės projektuojamo pamink 
lo statymo. Vieni sako, kad 
reikia pastatyti dideli monu
mentą ir viršuje monumento 
pastatyti didelį gražų, auksu 
padabintą, kryžių. šitokią 
sugestiją siūlo Lietuvos kuni
gija. Bet Rymo katalikų baž
nyčios smegeningi neklystan
ti vyskupai ir jų pavaldiniai 
kunigai, sako: “paminklas tu
ri būti ne monumentas su 
kryžium, bet graži didelė baž 
nyčia, kurį butų pavadinta 
“Lietuvos prisikėlimo pamin
klas”.

Suprantama, vyskupai ir 
kunigai yra praktikesni žmo- Į 
nes negu sufanatikėję tamsus i 
kunigų pasėkėjai — davat
kos, nes paminklas lietuvių 
tautos nepriklausomybei at
žymėti, monumento pavyzd
žiu, kad ir ,ąu didžiausiu kry
žium yra hfaktiškas del to, 
kad iš jo naudos nebus, jo 
pastatymas kainuos didelę su | 
mą pinigų, o į apminklą Įdė
ti pinigai atgauti nebus gali
ma, todėl vyskupai sako, kad 
pastačius didelę gražią baž
nyčią už apie septynis ar de
šimts milijonų litų, butų gra- ! 
žesnis lietuvių tautai prisikė
limo paminklas, nes bažnyčio 
je galima daugiau kryžių su
talpinti, negu monumento vir- I 
šunėje, tai viena. Antra, baž . 
n£čia taps tautos šventykla, 
ją kas metą iš visos Lietuvos Į 
žmonės lankys įr iš kitų kraš i 
tų katalikai atvykę į Lietuvą j 
norės pamatyti tą gražų lie- ■ 
tuvių tautos istorinį neprik-: 
lausomybės paminklą — gra
žią bažnyčią.

Suprantama, kad kunigai 
ir jų viršaičiai vyskupai yra 
gudresni ir katalikiškų atzvii 
giu, praktikesni. Jie nujau- j 
čia, kad tokis Lietuvos prisi-I 
kėlimo paminklas ju krome- < 
liui duos gerą biznį ir bus kar ' 
tu paminklas lietuviams ir Ry 
mo katalikų visai organizaci
jai didelę prestižą. Šiam su-Į 
manymui, Lietuvos vyriausy- į 
bes tūli žymus valdonai sim
patizuoja, ypatingai ponios 
Prezidentienės dvasiškas va
dovas, todėl Kaune dabar ei
na kalbos ir ginčai apie pa
minklo projektą — valdiško
se sferose žmonės sako, kad ■ 
paminklas turi būti tokis, ko-; 
kio vyskupas ir ponia Prezi
dentienė nori.

Kultūringi Piliečiai 
Priešinasi.

dėje, kaip davatkų, 
igu siūloma projektui 
i kultūringi Lietuvos 

reikalauja vyria u- 
nt jinai nedarytų tau 
s priimdama tokius 
s nepriklausomybės 

kuriuose ves tik

’ I

tą kuriame kritikuojama da- Į 
vatkų, kunigų projektai ir rei ' 
kalaujama vyriausybės, kad 
pastaroji statydama tautai is-' 
torinį paminklą, nepasityčio- ■ 
tų iš tautos ir kad nemėtytų j 
piliečių sudėtų pinigų kleri-į 
kališko elemento proponuoja- I 
mai bažnyčiai, kuri butų Lie-1 
tuvos prisikėlimo ir neprik- j 
lausomybės paminklu. Šį pro
testą yra išnešę Dr. Vinco Ku
dirkos švietimo Draugijos na Į 
riai, po protestu pasirašo visai | 
lietuvių tautai žinomas Kudir 
kos draugas, garbingas Lietu
voje žmogus DR. J. STAU-1 
GAITIS ir A. GUŽYTĖj

Iš ateinančių laiškų iš Lie
tuvos gauname patirti, kad ; 
piliečiai skundžiasi savo sun- ■ 
kiu ekonominiu gyvenimu, auk Į 
štomis padotkų mokestimis, • 
ponų ir kunigų sauvaliavimu, 
brutališku politišku rėžimu, l 
bet vadai neatsižvelgia nei į 
žmonių ekonominę blogą buk 
lę, nei į tautos panieką. Jie 
sutinka duoti apie dešimtį mi
lijonų neva “tautos neprik
lausomybės paminklui”, baž
nyčią statyti Kaune žaliajame 
kalne. Gal kas iš Amerikos 
lietuvių paklaus: kur jų pro
tas?... Gal protestuos Ame
rikos lietuviai ir verta protes
tuoti, nes Amerikos lietuviai 
žymiai prisidėjo prie Lietu- į 
vos nepriklausomybės iškovo- ■ 
jimo, bet klausimas yra, ar į 
kunigai ir Lietuvos valdovai j 
kreips atydą į visuomenės pro į 
testus.

Paminklas turi būti 
tautos symbolas.

Pas visas tautas krikščio
niškas ir nekrikščioniškas yra 
atskiriama tautiniai dalykai 
nuo tikybinių, bet pas kata
likus be tikybinių iskripcijų, 
be tikybiškų reprezentacijų 
nieko nėra. Lietuva per pas
tarus 500 metų buvo slegiama 
juodu klerikalizmu ir nūnai 
jinai atsikėlus iš grabo, vos 
tik pradėjus gyvuoti ir puoš
tis tautiškais rubais, kunigai 
rengia jai mirtinus rubus, Lie 
tuvos prisikėlimo paminklą, 
nori pridengti kryžium arba 
jį padaryti tokia įstaiga, kad 
iš jos darius sau kapitalą.

Lietuvos nepriklausomybės 
paminklas turi būti visos tau
tos paminklas be tikybos, kal
bos ir politiniu zažiuru skir
tumų, gi bažnyc:a nebus to
kiu ne minklu. Tikru ir gar
bės vertu paminklu gali būti 
gražus monuni’n.as, nekry- 
žiais bet rimtu tautos idealiz
mu papuoštas, bet jei enori- 
ma monumento, t-ii pastatyki- 
n,e gerą Mi'.’eių kuriame 
gaTdų sutalp. ’ i tautos, kul
tūros, istorijos ir meno turtus. 
Tokio paminko reikia Lietu
vos . epriklauccmybei, o ne 
bažn; žios.

Amerika yra nuo A. ligi Z. 
krikščioniška šalis, Amerikos 
tautiški paminklai ne religiš
ki, bet grynai tautiški, juose 
gludi tautiškos tradicijoje ir 
tautiški atspindžiai. Vokieti
joj, Anglijoj, Francijoj ir skan 
dinavų šalyse krikščioniška 
jvilizacija yra aukštai paki
lus, tų šalių gyventojai yra 
nei kiek neblogesni krikščio
nys kaip Lietuvoje, bet tokių 
paminklų nestato kaip tai no
rima statyti Lietuvoje. Len-

Lietuvių Muzikos Tėvas, komp. Mikas Petrauskas da
bar vieši Chicagoje. Pagerbimui ir atsisveikinimo koncer
tas bus Trečiadienyj, Balandžio 2-rą dieną.

Pabaltijo Jungtinės 
Valstybės.

RYGA. — Užsienių reika- 
, lų ministerijos informacijos 
! skyriaus viršininkas dr. Bil- 
Į manis vakar turėjo paskaitą 
. apie Amerikos ūkio gyvenimą 
; tempą. Dr. Bilmanis nurodė, 
I kad dirbdama tokiu pat tem- 
i pu, kaip ir Jungt. Valstybės, 
Pabaltijos galėtų sukurti savo 

I Ameriką. Dr. Eilmanio nuo
mone, esą, neišvengiama, kad 

! Pabaltijo Valstybės sudarys 
savo “Jungtines Valstybes” 
savo ūkiškų vienetu. Į to- 

■ kias Jungtines Valstybes Įeitų 
I Latvija, Lietuva, Estija ir Šuo 
I mija.

Suėmė Slovakus už Dainavimą 
Vengrų Himno.

Čekoslovakija dar vis ne- 
; gali užmiršti, jog karas senai 
Į užsibaigė ir su juomi tautinės 
I neapykantos.

štai nesenai policija suaręs 
i tavo 20 slavokų, už tai kad 
tie dainavo vengrų himną lai- 

; ke pamaldų.

kija, Italija ir Ispanija yra 
katalikiškos šalys, jas kuni
gai ir jų kolegos, didikai val
do, taČiaus tokio tautai pa
niekinimo paminklus nestato 
kokį rengiamasi statyti “šven 
toje” Lietuvoje. Del šio pa
minklo lietuvių tauta privalo 
perspėti Lietuvos valdonus, 
pasakyti, jiems, kad susilai
kytų nuo tokio netikslaus ir 
nepraktiško žygio. Lietuvo
je yra bažnyčių ir kryžių pa
kankamai, daugiau jų galima

SSSR Ukninkų Kova Su 
Čekistais.

BERLYNAS. — “Voissis- 
che Zeitung” praneša iš len
kų laikraščių gautas žinias, 
kad paskutiniu laiku Sovietų 

l Rusijos pasienyj vis dažniau 
i pasikartoja kovos tarp Sovie
tų policijos ir ūkininkų. Tuo 
pačiu metu esąs pastebimas 
masinis rusų ūkininkų bėgi
mas per sieną ir labai smar
kiai sustiprintos rusų pasienio 
sargybos priemonės tam bė- Į
girnų i sustabdyti.

; Reichtagas Išduoda Tei- 
I smui 10 Komunistu

Atstovu,
c

BERLYNAS. — Reichta- 
I gas 289 balsų dauguma, prieš 
63 komunistų ir nacionalistų 
balsus, nutarė išduoti teismui 
dešimti komunistų, vieną na
cionalistą ir du nacional-sio- 

I cialistų atstovus, kurie yra 
į kaltinami įvairiais nusižengi
mais. Nacionalistai susilaikė 
nuo 'balsavimo, 

j
‘ H. L. MENCKENO KNYGA 

APIE TIKĖJIMĄ.
_________

Religija esanti pasakų 
Rinkinys.

Žymus amerikiečių rašy
tojas H. L. Mencken išleido 
naują knygą apie dievus. Čia 
jis išvedžioja, kad tikėjimas y- 

j ra kas kitas kaip mitologija, 
Į padariniai, kurie tinka silp- 
! niems ir jausmingesniem žmo- 
I neliams. Tyrinėjimai pa- 
j čiam ir ieškoti teisybes esan- 
1 ti pareiga kiekvieno asmens.

Valstiečių Golgota 
SSSR.

Slaptas aplinkraštis. Šaudy
mas ištrėmimas ir turto 

Konfiskavimas.

“Socialističeskij Viesnik” 
deda slaptą Stalino aplink
raštį vietos Sovietų adminis
tracijai, kuriame nurodoma 
kaip reikia apsidirbti su “ku- 
lokais”.

Aplinkraštis nurodo ir “ap- 
sidirbimo” budus, kad vietos 
valdžia turinti visus jos teri
torijoje esančius kulokus iš
skirstyti į tris kategorijas. 
Pirmon turi būti įtraukti visi 
aktyvai stoją prieš sovietų 
valdžią, “kulokai”, kurie yra 
žinomi, kaipo slapti kontrevo- 
liucijonieriai. Visi šiai grupei 
prklausą “kulokai” turi būti 
tuč tuojau suimti ir sušaudy
ti neatsiklausiant centro val
dybos. Ši priemonė turinti 
būti panaudota be jokių svy
ravimų, nes josios tikslu yra 
nedaleisti “kulokų” bandy
mui sukilti ir neleisti, kad ga
limi sukilimai turėtų vadus.

Į antrą grupę, turi būti 
įtraukti visi tie kulokai, ku
rie nuolat naudoja svetimą 
dąriįą. šių “kulokų” turtas tu
ris būti konfiskuotas ir per
duotas pagal atskirą instaciją 
“kolchozams”.

Patys gi “kulokai” ir jų 
šeimos turi būti tremiami į 
Šiaurines gubernijas į priver
stinus darbus: kelių pravedi- 
mas, taigoje, miško paruoši
mas, darbas kasyklose ir t. t.

Į trečią grupę rekomenduo
jama įtraukti visus likusius 
“kulokus”. šitiems “kulo- 
kams” turis būti atimtas visas 
turtas su trobomis ir visais 
daiktais imtinai. “Kulokai” 
turi būti išvaryti iš savo namų 
ir ištremti iš savo rajono. Iš- 
tremiamiemsiems leidžiama 
tik batus ir vieną baltinių per ■ 
mainą.

Estijos Ūkiškas Krizis.
TALINAS? — Buvęs valsty 

bes galva Tenisonas, kurio 
partija ir dabar koalicijoj, 
spausdina “Postimees” straip
snį, kuriam kreipia visuome
nės dėmesį į Estijos ūkišką 
krizę. Krizė paskutiniu lai
ku vis plečiasi. M Lestuose j 
per daug bankrotų, kurie pa-Į 
liečia net seniausias ir solid
žias firmas. Kaimuose eina 
masinės varžytinės. Teniso-1 
nag laiko padėtį rimtą, nes | 
krizė liečia ne atskirus atsi
tikimus, bet visą kraštą ir gre
sia sunaikinti bet gaiviausius 
organizmus. Pagelba asanti 
reikalinga kuo skubiausiai.

Policija Tvarko 
“Kostumerius”

Jeigu kas mano, jog A- 
merikoj biznieriams sunkiai 
einasi, pažvelgkim štai f ko
kį atsitikimą.

Viena New York o krau
tuvė pagarsino, jog pardavi
nės o $1.00 moterų suknias ir 
po 50 centų skrybėles. Prie 
krautuvės subėgo keli tukstan 
čiai kostumeriu ir betriukš- 
maujant Įstūmė policijantą 
per langą. Vos ne vos pasi
sekė atjteigti tvarką įlei- 
džiant krautuvei! 20 moterų 
ant Sykio. I

DR ŠLIUPAS VĖLEI APIE 
LIETUVIŲ — LATVIŲ 

“VIENYBE”.

Žinios iš Kauno praneša, 
j kad Kultūros Draugijos susi- 
į rinkime, Dr. šliupas pareiškė 
i reikalingumą suvienyt Baltijo 
; Valstybes, ypač suvienyti Lie
tuvą su Latvija. Kiek tame 
yra tesybės sunku pasakyti, 
bet kad Dr. šliupas galėjo pa- 

1 daryti tokį pareiškimą — tam 
I pilnai galima tikėti.

Ir Vokietija Pritruko 
Kntrybės.

I Kurtius perspėja Sovietus.

BERLYNAS. — “Voissis- 
che Zeitungžž praneša, kad' 
užsienių reikalų ministeris p. į 
Curtius turėjo pasikalbėjimą1 
su Sovietų Rusijos ambasado-i 
rium Berlyne Krertinskiu. Pa-1 
sikalbėjimo tikslas buvo išaiš- i 
kinti Sovietų Rusijos vyriau-1 
sybės santykius su trečio in
ternacionalo vadovybe. Cur
tius, nurodydamas oficialios 
rusų spaudos ir rusų inspiruo
jamo vokiečių komunistų laik j 
raščio “Rote Fahne” laiky-j 
mąsi pastebėjo, kaip sunkiai j 
nukentėtu vokiečiu rusu san
tykiai, jei Sovietų vyriausybė 
neatsipalaiduos daugiau nuo i 
trečio internacionalo.

Olandijos Žemes Ūkio 
Komitetas Atsisako Pir-| 
kti Iš SSSR Grudus. j
Olandijos centralinis žemės Į 

ūkio komitetas nutarė nepirk i 
ti žemės ūkio produktus SSSR. Į 
Komitetas laiko neleistinu ir 
žiauriu Sovietų valdžios elgi
mąsi su SSSR valstiečiais že
mės ūkio produktų gaminto
jais. Be to pinigai gautieji! 
už parduotus užsienyj žemės 
ūkio produktus ir furažą eina ' 
komunistinės propogandos 
tikslams ir riaušių organiza- j 
vimui tose pat valstybėse, ku- į
rioms tie 
darni.

produktai parduo- . . ‘
' Mirė iš bado; turėjo $40,000.

Žemės ūkio produktų pi
giomis kainomis Sovietai nori 
iššaukti užsienyj ekonomines 
komplikacijas ir gyventojų 
bruzdėjimą.

PILSUDSKIAI VALDYS 
LENKIJĄ.

Sugriuvus Bartelio kobine- 
tui, jau buvo “Sandaroj” pa
reikšta, kad Pilsudskis vėlai 
ateis valdžios priešakiu. Ir 
mažai apsirikta. šiandien 
jau turim žinių, kad prezi
dentas p. Moscickį pakvietė 
sudaryti naują kabinetą. 
Maršalo brolį Joną Pilsudskį. 
Kaip jam seksis ir ar jis gaus 
Seimo pasitikėjimą šiandieną 
dar sunku pasakyti, tačiaus 
galima tikėti, kad lenkai dar 
turės daug vargo, kol atsikra
tys nuo Lietuvos išgamų dik
tatūros.

Trockis Pavojingai 
Serga.

Iš Konstantinopolio prane
ša, kad buvęs bolševikų va
das Trockis vėl pavojingai 
susirgo.

MANOMA VĖL BOS
IŠRINKTU ATGAL

Maža Viltis De Valerai.
DUBLIN, Airija — K 

28 dieną žiniomis p ra ir 
kad Airijos prezidentas T 
liam Cosgrave pasitraukė, 
reikšdamas, kad Seimas 
rėš susirinkti sekantį tre 
dienį ir turės išrinkt na 
prezidentą. Opozicinės De 
leros partijos vadas p. OT 
ly priešinosi ilgam laikui 
dėjimą, bet padėties ne 
keitė.

;ca

Pol itiniuose rateliuose r
kiasi mintis, kad Cosgrave b•us

išrinktij atgal, jeigu tik 118

apsiirm> kandidatuot.
Taipgi bus nominuotas (

prezidentas De Valera, tik V-*

ra abejotina, kad jis butų IS*

rinktu. kuomet jis dabar rs1T * *

dasi C hieagoj. Viena tik \’ i

tis, tai jeigu darbininkų p:
tija, k uri turi 13 atstovų, pa

linktų De Valeros pusėn. E! V" u

darbiniinkų partija taipgi n-•

GADINA KRAUJA
C,

Lenkų spaudoj dažnai už* 
tinkama nusiskundimų, kad 
girdi iš užsienių dažnai gau
nami Vilniun laiškai užadre* 
suoti “Lithuania—Vilno”. To
kiais adresais laiškų iš užsie
nių gaunama labai daug. O 
dar labiau lenkų spauda pik
tinasi, kad tokie laiškai pa
tekę pirmiau Lietuvon grįžta 
iš ten su Lietuvos pašto prie
rašu “Polens oeupation”. Pas 
kutmiu metu piktinasi tuo 
“Slowo” bendradarbis tūlas 
Mik., kad girdi labiausiai ne
permaldaujami yra tuo atžvil
giu vokiečiai, kurie net oficia- 
les ofertas, pasiūlymus atsiun
čia pažymėdami “Lithauen —- 
Wilno”. Ką padarysi, kad 
pasaulis kitaip mano, negu 
vargšas galileušas Mik.

Pereito j savaitėj Ottawa. 
Ill, mirė Frank Sawyer. Gydy 
tojai apžiūrėję rado, jog mir
tie* priežastis — nedavalgy- 
mas.

Vienok bevartant namus 
rasta §40,000 paslėptų dėžėj. 
Mirusis neturėjęs jokių gimi
nių nėra.

Liberalai išgelbėjo darbiečius.

LONDONAS. — Angliaka
sių bilius įneštas į parlamentą 
vos tik nenuvertė dabartinės 
valdžios. Į pagalbą valdžiai 
šoko liberalai ir nutarė remti 
darbiečius. Liberalų numone 
dabar nesą patogų mainyt vai 
džias, nes Londone vyksta nu 
siginklavimo konferencija.
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The Young Folks
, feet the ones we already j toasted
1 know. And many thing.

more, to be sure.

and how they work and play ard 
what they write and say to
MISS F. H. SADAUSKAS 

c o Sandara
3331 South Halsted Street, Chicago, 111

RECOGNITION

Sincerc thanks for your 
kind criticism Į I am sending 
or rather I should say, I hop
ing this message of thanks 
will reach a certain eastern 
gentleman and a certain Lith 
uanian newspaper which and 
who pointed out the fact that 
in a recent issue of “The 
Young Folks’’ we used the 
terms Kovno, Suvalki, etc., in 
stead of Kaunas, Suvalkai, 
etc.

we really do not have any 
use for?

Or perhaps, we have some 
books that we shall be willing 
to donate to one who will ap
preciate them much more 
than we do?

Everybody examine your 
library, the new and modern 
one together with the old and 
dusty one. If you find any 
book or pamphlet or
reading matter that you are 
willing to give up for a good 
cause, send it in to us or 
direct to the Lithuanian Con
sulate, 608 So. Dearborn St., 
Chicago, Ill.

any

Though the March wind j 
howled, we met as planned 
shortly after nine Sunday 
morning and after leaving the 
Western Ave. car headed for 

Hills. Aldona tried 
rather her back, 
the knap-sack, 
almost to over- 
and her back

Beverly 
her hand, or 
at carrying 
was filled 
flowing, —
held. She enjoyed carrying 
it so much that she refused 
to part with it until we selec- 
ed a camping place.

Soon we had a fire going.
j and all day we roasted and

I marshmallows, 
naxias’ Alfina

i our best apple
I peels them so

weenies, apples, 
yes, and ba- 
seems to be

‘ oaster — rtie ' 
beautifully.

We .-pent most of our time į 
playing “piggii ”. Here a?airi 
Alfina took the prize, 
hit home runs (?) one
another But we were 
fairly good at “piggie” — 
times.

after

knap-sack, which was then 
fairly empty, on the return 
trip. Taking her size into 
consideration, we gave Little 
Nellie no hard jobs — but 
jusc wail uii she grows up J 
We missed Anna, but hope 
that she will be able 
the next time.

This, I think, is
i OU Ul

to cj

' last
Gay

not the
ne ivuia

kus played on the winning 
De La Salle of Chicago Team 
in the Loyola University bas
ketball tournament.

Both the Krause boys dis
tinguished themselves in 
play.

Ed made six baskets 
forthwith became the 
of the evening.

This victory carried with it' 
several trophies.

We are happy to congratu
late these three Lithuanian

their

and 
hero

boys 'and hoe to hear of their 
further activities in the field 
of sport.

The Krause boys, father 
s amember of A. L. T. San
dara, and therefore vve hope 
that these splendd atheletes 
wll soon join 
peoples group.

our young

It was four .o'clock before 
we finally made a real effort 
to go home. Mary and Freda 
appointed themselves clean
up committee and we left our 
camping ground in good con
dition. Nelie carried the

Girls.
— One of Us. Skaitykit ir Platinkite

Basketball.

Recently three Lithuanian 
čiunas, P. Krause and Vaič-

Kontesto Eiga

And my further message 
is that I shall neither make 
excuses for nor give explana
tions of how or way the above 
names were as they were. All 
I will say is that I fully ap
preciate the kindly attitude 
shown by the critics and I 
shall even add that I am glad 
this situation 
did.

OUR’ COMPOSER.

occurred as it

our column is 
than just our- 

shall make a 
hereafter to

a widerspreading

It proved 
read by more 
selves. We 
greater effort 
write for 
audience.

As everybody knows there 
is a stimulant in knowing that 
your work is noticed. We wel
come criticism as much as 
compliments; in fact construe 
tive criticism is even more wel 

than favorable com- 
So dear readers, show- 
with your opinions and 
these showers will help

come 
ment. 
er us 
ideas 
us to

Very Sincerel

Is it Possible?

mention any- 
this person or 
it were to give 
sentences.
it seems that at

It seems that Lithuanians 
are finally beginning to weak 
en their formerly strong pre
judices. If one newspaper 
advertised a certain affair or 
boosted a particular person, 
the others newspapers were 
careful not to 
thing about 
affair unles 
post- mortem 

However,
last the day is dawning when 
all Lithuanian publication are 
writing about and praising 
the same and one person at 
the same time. An example 
of this is in the concert given 
in honor of Mikas Petraus
kas. 

Likewise, the true Lith
uanian nationalistic spirit is 
shown in some articles regard 
ing candidates for political f 
positions. The sentiment is < 
that we want to put into of- į 
fice a Lithuanian regardless;
of what faith or creed he fol- | place Lihuania, all of Chicago 
lows in private life.

i On April 2th, at the Lith- 
uanian Auditorium, there will 
be a concert given in honor 

, of one of the most accomplish 1 
ed Lithuanian composer Mi
kas Petrauskas.

From early childhood he 
shewed musical talent. While : 
only a lad of twelve, he was > 

I playing an organ for church 1 
services. Throughout his 
youth he studied music even 
though at times finances were 
almost nil. He attended 
Imperial Conservatory of Mu-j 
sic at the now so-called 
of Leningrad. During 
time, he worked his way by, 
teaching others.

After being graduated 
with the highest’honors, he} 

( returned to Lithuania and be- j 
' gan staging his own produc- 
: tiaps- • Political . misunder- 
i standings froced him to leave 
his- native country for a pe
riod of time, and then he stu
died in France arid Italy.

At the presęnt time he 
deserves credit and praise for 
having written some of 
best Lithuanian operas and 
operettas extant.

A few of them are as 
follows— the titles have been 
translated into English as best 
as was possible) : — 1 
of Snakes”, “Devil the 
tor”. “Marry 
Cursed Duke”, 
Night”, and the 
known among

the

city ;
this '

the

‘Queen
Inven-
“The
Holy

widely

Me’’, 
“The 
most 
Lithuanians,

“Birutė“, which is a patriotic 
narrative. Of the operettas 
new are* “Chomneysweep and 
Miller”, “Adam and Eve’’, 
“Consilium Facultatis”, “King 
of the Forests”. This is but 
a šmall representation. He 
works are almost innumer
able.

Since he is now leaving A- 
merica to return to his birtlr

Attention, Young Folks.

And let’s mention here 
that young folks of voting age 
should familiarize themselves 
with the Lithuanians who are 
candidates for various posi
tions, for some of these can
didate.! are alumni of our 
group, perhaps, and certainly 
should be extended a helping 
hand.

Anyway, young voters, 
why not cast our vote for and 
spread a good word about one 
born of our own ancestry?

Lithuanians shall do him 
homage at the concert April 

1930. at the Chicago 
Auditorium. This is 

a small courtesy, and
Lith. 
but 
small recognition for one who 
merts royal laudations.

RŪTA GAY GIRLS

Our First Hike

Before I tell you about our 
first hike, which by the 
was a real 
acquainted

success, I 
you with

way 
must

our

Novels, Etc

The English Department, 
of Kaunas is in great need of 

sh books. Aren’t 
of us here who 
volumes that we 

and will probably 
at again? Aren’t 
books

some 
some

i

some

there 
have 
have

never 
there

>ur shelves or 
basement that

The Ruta 
formed 

outdoor 
but we

Gay Girls Club 
recently mainly 

activities in 
hope to do

too. For instan-

was 
with 
mind, 
many thing.
ce, we plan to stage a little 
play in the iAar future; there 
will also be opportunities for! 
the musically inclined girls to 
take art in musical programs; 
and — wc are going to learn 
some new dances and per-

VISI Į VYTAUTO JUBILIEJAUS IŠKILMES— su —
AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖS

SANDAROS
JA

VON

KONTESTO REZULTATAI
Balsai 
500 
398 
350 
240 
174 
170 
180 
130 
120 
110 
90 
70 
70 
70 
50 
40 
20 
20 
20

Ill. ..
Mass.
Mass.
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Akvitanija yra 45,547 tonų didumo, 901 pėdos ilgio 
Okeaną perplaukia pusšeštos dienos laiku.

asmeniškai lydės p. STEPHEN BERGEN 
parduoda visi Cunard Linijos Agentai
LAIVAKORČIŲ KAINOS:

Didlaiviu AQUITANIA

Šią Ekskursiją 
Laivakortes

Trečioji Klase:
Iš New York o i Klaipėdą ........................................ <5112.00
Iš Klaipėdos į New Yorką .......................   $123.50
Į abi pusi: New York —Klaipėda ir atgal ...........  $186.00
Iš New Y'orko į Kauną, laivo nemainant ................  $123.92
Iš Kauno į New Yorką, laivo nemainant ................ $137.50
Į abipu si: New York-Kaunas ir atgal ...................  $215.00

Antroji Klasč:
New York — Klaipėdą, Į bent kurią pusę ...............  $170.00

Valstybėj Mokestis $5.00, o grįžtantiems nepiliečiams dar Pa
galvės $8.00 damokama prie laivakortės ekstra

INFORMACIJŲ KLAUSKITE

SANDARA
>73 Kensington Avenue Roseland-Chicago.

Telephone Pullman 0670

Vaišvila J., Chicago, Ill. .. 
Bernotaitė M., Chicago, Ill. 
Motuzas F., Detroit, Mich. 
Micevičiutė V., Chicago, 
Baumilas P., Lawrence, 
Sweetra A. F., Lawrence, 
Mockus P., Chicago, Ill.
Sitavičius K., Chicago, Ill.....................
Gecevičius J. J., Bridgeport, Conn. .. 
Lepa A., Binghamton, N. Yę .............
Kasparaitis M., Racine, Wis.................
Kasparas Jonas, Kenosha, Wis............
Virbickas J., Pittsburgh, Pa. ............ .
Valaskas M. G., Roseland, Ill.............
Pilipauskas P. P., New Britain, Conn, 
žilius M. K., Chicago, Ill.............. ......
Deveikis K. P., Cicero, Ill....................
Kasputis J., Kenosha, Wis....................
Bagdonas A., Lawrence, Mass.............
Bernotas Helen, Chicago, Ill................ .
Ambraziejus J., Brooklyn, N. Y........ .
Dėdynas P. A., Worcester, Mass........
Grinius A., Chicago, Ill.........................
Jakubauskas S., So. Boston, Mass........
Kizis A. J., Hamtramck, Mich............
Kudurauskas M., So. Boston, Mass. .. 
Masiliūnas J., Hamden, Conn.............
Micevičius A., Chicago, Ill.....................
Trečiokas A. S., Newark, N. J............
Trijonis J., So. Chicago, Ill...... .............
Vedeikis B., Hartford, Conn................
Vaičaitis A., Chicago, Ill.....................
Zubrickas J., Bristol, Conn.................

DIDELE EKSKURSIJA

I LIETUVA
Paminėti Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto, 

500 metų mirties sukaktuves, Lietuvos valdžia padarė 
sutvarkymus švęsti šį dideli įvykį iškilmingai, spektak
liais, parodomis visuose kaimuose, ir miestuose.

šia nepaprasta proga yra ne tik dalyvaut ir matyt 
ta viską, bet ir drauge PASISVEČIUOTI SUSAVO GI
MINĖMS IR DRAUGAIS.

KELIAUKIT POPULIARIU GARLAIVIU

S.S ^CLEVELAND”
KURIS IŠPLAUKS NEW Y’ORKO, BIRŽ. 7, 1930

Iš BOSTONO BIRŽELIO 8,1930.
Specialiai traukiniai iš Hamburgo iki Memel-Klaipėda 

Oficiališka Ekskursija, patvirtinta Liet. Agentų Dr-jos
Del Informacijų kreipkis į:

J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y.

“VIENYBĖ”, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

J. VASILIAUSKAS, 814 Bank 
St., Waterbury, Conn.

A. S. TREČIOKAS, 197 Adams 
St., Newark, N. J.

J. SEKYS, 226 Park St., 
Hartford, Conn.

“NAUJIENOS” 1739 South 
Halsted St., Chicago, Ill.

A. VELEČKIS, 502 South 
Avenue, Bridgeport, Conn.

P. BALTUTIS, 3327 South 
Halsted St.. Chicago, Ill.

“DIRVA”, 6820 Superior Ave.
Cleveland, Ohio.

K. MAKAREVIČIUS. 95 
Liberty St., Ansonia. Conn.

K. VAIŠNORA , Franklin 
Savings ir Trust Co., 
Pittsburgh, Pa.

J. J. URBSZO. 187 Oak 
Lawrence, Mate.

HAMBURGH

Str,

P. MOLIS. 1730 — 24th 
Street, Detroit, Mich.

J. G. BOGDEN, 322 W. Long 
Street, Du Bois, Pa.

J. J. ZOLP, 4559 So Paulini 
Street, Chicago, 11!.

V. M. Stulpinas, 3255
Halsted St., Chicago. Ill.

A. VARAŠIUS, S. 12th ir 
Corson St., Pittsburgh, Pa.

MISS J. RODIS-RAUKTYTĖ, 
50 Sterling St., Worcester. 
Mass.

N. GENDROLIUS, 395 
395 Broadway, S. Boston,

K. KAŽEMEKAS, 793-797 
Bank St. Waterbury, Conn.

P. BARTKEVIČIUS. 678 No. 
Main St. Montello, Mass.

K. SIDABROS, 875 Cam
bridge St.. Cambridge, Mass

J. VITKAUSKAS, Richmond
Trust Co. 2701 E. Ailegeny 
Avenue, Philadelphia, Pa.

arba
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Krepiant teisybes Šviesą i neteisingus ir 

suklaidinančius paskutiniuose cigaretų

£ ■
■į*

r 
I

* s
A

KĄ KITAS IŠDIRBĖJAS nori sakyt apie 
jo išdirbystę, tai ne musų reikalas. Nors 
jis ir matytų tinkamu klaidingai savo 

išdirbystę perstatyt, tai tas irgi yra jo reikalas- 
ne musų.

Bet kuomet, jo skelbime, jis šneka daugiau, 
kaip apie jo išdirbystę, ir neteisingai raportuoja 
arba palieka suklaidinančius įspūdžius apie 
kitus clgaretus—tuomet mes jaučiam, laiką iš
reikšt teisybę.

Kiek laiko atgal vienas išdirbėjas naudojo 
šiuos raportus savo apgarsinime:

“Ekstra slaptingas džiovinimo metodas prašalina 
iš (-------------- ) kenksmingus erzinimus, graužian
čius aitrumus, kurie randasi senovišku budu išdir- 
bamuos cigaretuos, ir kurie erzina gerklę yra kosė
jimo priežastis.

“Nepaisant kaip brangiai ar kaip pigiai jus už 
cigaretus mokat, jus gaunat vieną iš dviejų gene- 
rališkų rūšių, ir ne daugiau, kaip dviejų. Vienoj 
klasėj jus gaunat bilionus senovišku budu išdirb
tų cigaretų ir kitoj klasėj jus gaunat (-------------- ),
džiovintą cigaretą, modemiško mokslo išdirbystės 
cigaretą, iš kurio kenksmingi erzinimai prašalinti 
ekstra slaptingu metodu, kurį išaiškina žodis, ‘Džio
vinti’.”

TZ'UOMET ŠIE FAKTAI pirmiausiai buvo 
skelbiami, mes priėmėm kaip netikėtą to 

išdirbėjo apgarsinimo atmainą, ir kad tai ma
nėme, nebuvo apsvarstyta. Padaręs pora tokių 
raportų, jis šią skelbimų formą apleido. Tačiau 
kiti naudoti faktai jo skelbimuos užtėinyti Fed- 
•ralės Pirklybos Komisijos.

Federalės Pirklybos Komisijos veikimo rezul
tatas tas, kad jam liepta sulaikyt garsinto fakto 

apgarsinimuose, būtent, kad galit but laibi, 
rūkydami tos rūšies cigaretą, ir buvo paliepta 

sulaikyt kitus neteisingus faktus, o ypač argu
mentą, kad visi gali but laibais, rūkydami tos 
rūšies cigaretus. Jis ir vėl pradėjo naudot tą 
faktą skelbimuos su permainom.

JEI BET KURIS IŠDIRBĖJAS nori sakyt, kad 
tabakas, kurį jis naudoja, turi ‘‘kenksmingų 

erzinimų, graužiančių aitrumų, kurie kenkia 
gerklei,” ir po tam tvirtint, kad šie dalykai pra
šalinami karštį naudojant metodu, tai jo reika
las. Bet kuomet jis bando suteikt įspūdį, kad tai 
yra generališkai praktikuojama naudot cigar- 
etuose tokį tabaką kaip jis aprašo, mes protes- 
tuojam už bandymą įžeisti pramonę.

Mes musų cigaretuose niekumet nenaudojom 
tų tabakų, kuriuos tinkamai galim aprašyt, kaip 
turinčius “kenksmingus erzinimus, graužiančius 
aitrumus,” ir netikim, kad kitų išdirbėjų jie 
naudojami.

Jei tas išdirbėjas nori garsinti karščio metodo 
naudojimą, vadindamas tuo džiovinimu ar bet 
kuo, tai jo privilegija. Bet kuomet, taip dary
damas, jis bando suteikt įspūdį, kad jis vienin
telis cigaretų karščio metodo vartojimu išdir
bėjas, vėl turi but pasakyta teisybė.

Garsinimas neteisingo fakto nėra didesnis 
iškraipymas teisybės, kaip sakyt, kad karščio 

naudojimas tabakuose yra išskirtinas metodas 
bet kurio išdirbėjo.

TRAKTAS yra, kad tabako išdirbystei naudo- 
jimas karščio yra veik paprasčiausias ir 

pasauly praktikuojamas išdirbystei metodas. 
Jis yra praktikuojamas senai.

Mes tabako išdirbystei naudojam karštį la
biausiai mokslišku ir moderniškiausių budu, 
sutaisydami tų lengvų, kvepiančių, nunokusių 
tabakų, kurie neša jų naturališką gerumą 

CAMEL cigaretuose. Pirmiausią CAMEL cigar
etą mes išdirbom karščio metodu. Kiekvieną iš 

bilionų cigaretų kuriuos mes išdirbom nuo to 
pirmo buvo, išdirbtas karščio metodu. Mes at- 
sidedam karščiui padaryt musų gerus tabakus 
dar geresnius.

ĄR IŠDIRBĖJAS AR NE by tik turėtų ką 
x x publikai kalbėt, prilipdo jo, karštį vartoti 

mašinos sumanymą, stifirštinti garą, kuris iš 
jų išeina, negali turėt daugiau veikmės pager
inimui, kaip pagautumėt garus kurie išeina iš 
jūsų imbriko kurie turėtų arbatą imbrike pa
gerint.

Musų rūšis, CAMEL, vis auga, bet mes, tačiau 
nenorim leist šiuos toli siekančius neteisingus 
faktus arba įspūdžius cigaretų išdirbystei nepa

taisytus.

R. J. Reynolds Tobacco Company
CAMEL Cigaretų išdirbėjai
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AR GALIMA SĄJUNGĄ LIETUVOS 
SU LATVIJA-

Savu laiku buvo plačiai kalbėta apie suda
rymą Sąjungos Lietuvos su Latvija. Bet apsiskelbus 
šiom dviem šalim nepriklausomomis respublikomis, ta 
mintis dingo. Bet štai, gauname žinių, kad Dr. Jonas 
Šliupas, kuris anais metais yra daug dirbęs toje link-; 
mėje iš naujo pradėjo kelti šį klausimą.

Dr. Šliupas sako, kad surišus šias dvi šalis į 
vieną, — kaip kulturiniu, taip ekonominiu atžvilgiu,. 
butų labai svarbu ir naudinga.

Jeigu Daktaras Jonas Šliupas turi omenyje, su 
rišti Lietuvą su Latvija tampriais ir artimais ryšiais j 
prekybos — pramonės srityje, ir kad nedarytų viena i 
valstybė prieš kitą jokių agrasyvių žygių, tuomet žino-1 
ma butų geru ir naudingu dalyku. Bet butų dar ge-1 
riau, kad į tokią sąjungą įeitų ir kitos Pabaltės vals-1 
tybės: Suomija, Estija ir kitos išskyrus Lenkiją, kuri 
niekados nėra prisotinama ir ji niekuados nesutiks sugy 
venti kaipo lygi sulygtai. Tokia sąjunga butų naudinga. |

Bet jeigu daktaras Šliupas turi omenyje pa- I 
daryti vieną valstybę iš dviejų, tai rodos, butų tuščios j 
pastangos. Kartą tautą jau atstačius savo neprikišu- : 
somą valstybę, gražiuoju nesutiks ją palaidot.

LIETUVIAI VALDYS LENKIJA-

Sugriuvus Lenkijoj Bartelio kabinetui, tuo-į 
jaus galima buvo numatyti, kad Lietuvos dvarponis mar ' 
^alas Pilsudskis ateis lenkų valdžios priešakiu. Ir štai 
jau šiandieną turim žinias, kad yra pakviestas sudary- 
i nauja kabinėta Maršalo brolis Jan Pilsudski. 

V fc. L- v

Taigi ir netenka abejoti, kad virš paminėtų 
Apskričių, ir juose, priklausančių kuopų valdybos ir a- 
belnai visi Sandariečiai skaitlingai suvažiuos ir atatin
kamai apsvarstys musų-garbingos organizacijos reika
lus ir palaikys musų obalsi “GERIAUSIA DIRBTI SAN
DAROJE”.

Valst. Liaudininku
Suvažiavimas

Užsieniu poliikos klausimais. Po to p. F. Bortkevičienė

Papildomai kalbėdamas p. 
Sleževičius sako, kad per pas
kutinius trejus metus Lietu
va tapo visiškai izoliuota, nuo 
musų nusitolino visi buv. mu
sų draugai.

Estijos prezidento kelionė 
Lenkijon ir linkėjimas Vilniui 
klestėti su visa Lenkija rodo, 
kad Estija taip pat nuo musų 
asitraukia.

P. Voldemaro sudarytoji 
iii Vokietija sutartis leido vo
kiečiams daryti tam tikrų 
spaudimų del Klaipėdos kraš
to. Paskutiniu laiku vokie
čiai jau pradėjo mums gra
sinti.

Vilniaus klausimas del 
garsaus p. Voldemaro “laimė
jimo” — gruodžio 10 d. Tau
tų sąjungos rezoliucijos yra 
atsidūręs pavojuje.

Didžiosios valstybės Pran
cūzija, Anglija, Švedija ir k. 
Į mus žiuri kaip į keistų eks
perimentų šalį, kaipo nelai
mingą, kurios nei istorija ne
pamokino.

Ir visame tame kaltas rė
žimas, valdymo sistema, kuri 
tvirčiausi© pamato — visos 
tautos aramos, reiškiamos per 
savo rinktą parlamentą.

Visų kultūriškų valstybių 
valdžios, sunkiais momentais 
šaukiasi į tautą, prašo jos pa
ramos, atsiklausia jos nuomo
nės. O mes neskaitlingi ir 
sūrėdami sunkias sąlygas ne
atsižvelgdami į tai, žaidžiame 
savo likimu.

Ne paslaptis, kad musų 
atstovams užsienyj duodama 
suprasti, kad

Na, dabar yra klausimas nejaugi jau lenkai 
neturi geresnio žmogaus, kad jie stato niekuomi ne
pasižymėjusį prie šalies vairo, nei jokiam? kitame dar
be. Žinoma, kad turi. Bet tai yra daroma visai kitais 
sumetimais. Mat kartą jau šalis patekus diktatūrai, 
jau yra sunku nuo jos atsikratyti.

Ponas Maršalas tapęs diktatorium, p. Mocic- 
kį padarė prezidentu ar geriau sakant — savo tarnu ir 
kol maršalas turi kariuomenę savo rankose, tol Moscic- 
kis prezidentauja.

Na, ir šiame atsitikime yra reikalingas ne 
sumanus žmogus, bet toks, kurį Pilsudskis galėtų pa
laikyti durtuvu valdžios priešakyje, kaip, kad jis pa
laiko patį Moscickį.

Todėl ir nėr nuostabu, kad šalis tik paskolo
mis iš kitų šalių ir pasilaiko. Bet visgi kada nors svetima 
kurvutė pritruks.

Lietuvai reikia grįžti prie 
normališkos tvarkos.

Reikia neatidėliojant rink- 
I ti Seimas, reikia eiti su kul- 
J turiška Europa. Tik tada ir 
i musu atstovai užsieniuose at- 
: gaus autoritetą, užsieniai rim 
■ čiaus pradės su jais skaitytis, 
i O tokia padėtis, kokia dabar 
yra, veda valstybę į pražūtį.

P. V. Oškinis daro pranešimą 
Ekonominiais Klausimais.

MUSŲ PAČIŲ REIKALAI.

šioje ‘Sandaros” laidoje telpa Pirmo ir Ant
ro Apskričių pranešimai apie businčius pusmetinius su
važiavimus — konferencijas: Balandžio 6-tą Antro Ap
skričio ir Balandžio 27-tą dieną Pirmo Apskričio. Ry
tų Sandariečių suvažiavimai paprastai buna skaitlingi, 
gyvi ir našus. Iš suvažiavimų jau buna galima spręs
ti ir visų metų darbuotė.

Šie 1930 Vytauto metai, yra svarbus lietuvių 
tautos istorijoje. Amerikos lietuviai irgi turi prisidėti 
prie paįvairinimo šiųmetinės istorijos. Bet pavienis 
žmogus to padaryti negali ir todėl visas visuomenės vei 
kimas ir priklauso nuo musų stambesnių organizacijų 
S. L. A. ir Č. L. T: Sandaros. Na, ir šiais metais,.kaip 
tik ir pripuola šie Seimai, kurie beabejo ir sulos svarbią 
rolę Amerikos lietuvių gyvenime.

Sandara šiais metais turi užsibrėžusi savo pro 
gramoje didelius darbus nuveikti. Pasisekimas arba 
nepasisekimas ir priklauso ne nuo kito, kaip tik nuo 
visų organizacijos narių. Tai žino kiekvienas Sanda- 
rietis ir nėra nei abejonės, kad bus atkreiptas tinka
mas domėsis ir daromos pastangos idant tikslas butų at 
siektas. Svarbiausiais, šių metų. Sandaros darbuotės 
punktai yra:

a) Didysis Sandaros vajus — kontestas ga
vimui į Sandarą naujų narių bei skaitytojų ir biznio 
skelbimų:

b) Padaryti Pirmąją Sandaros Ekskursija i 
Lietuvą ISTORINĘ AMERIKOS LIETUVIŲ EKSKŪR 
SIJA: ir

c) Turėti šiųmetį Sandaros Seimą pažymėtinu 
Sandaros istorijoj.

Šie virš pažymėti dideli darbuotės punktai, 
beabejo bus musų suvažiavimuose apkalbami — pada
ryta peizvalga, kas jau atlikta ir kas dai stovi piies

Plačiame jo referate mes
■ randame įdomių žinių. Jis 
į konstatuoja, kad gana gau- 
; sus žemės ukiui pinigas ir ki
ta parama neapima musų že
mės ūkių daugumos, jų ma-

! sės, nes smulkesnieji tamses- 
J nieji ūkininkai neturi inicia- 
: tyvos parama naudotis.

Piniginė, agronominė ir k. 
I parama tenka daugiausiai 
į stambesniems ūkiams, ne vi- 
į dutinių bei mažažemių vals- 
i tiečių ūkiams, kurių valstybėj 
yra didžiuma. Kreditas ma
žažemiai dažniausia negali pa

■ sinaudoti del nuosavybės do- 
; kumentų, kurių jie neturi ir 
i Įsigyti neišgali.

Musų ūkininkų gaminami 
produktai neturi rinkų. Be 
to, mažai rūpinamasi išplėsti 

i vidaus suvartojimo rinkas, 
i čia svarbu yra

Plėsti Savo Pramonę.

Kuri duotų žmonėms dar- 
i bo, sumažintų emigraciją, pa 
i didintų perkamąją piliečių ga 
] lią, išaugintų miestus — di
džiausius vietos produktų su- 
naudotojus.

B. Žygelis.

musų d... .

Apibudina liūdną Lietuvos 
mokyklos būvį.

Mokyklų namai nestatomi, 
specialinėmis mokyklomis ne 
sirupinama, pradžios mokslas, 

I palyginus su kaimynais, atsi- 
I likęs.

SANDARA

' duoda piniginę atskaitą, o p. 
Raupys tą atskaitą, kaip rev. 
kom. pirm, konstatuoja esant 
tvarkoj.

Debatuose del centro organų 
Pranešimo.

dalyvauja keliolika asmenų.
P. Paleckis konstatuoja, 

kad šiemet sueina 25 metai 
nuo Vilniaus Seimo, kuriame 
gaivalingai pasireiškė — vals 
tiečiai iškėlę pagrindinius lais 
viu ir ekonominius reikalavi
mus, pirmiausia — žemės ir 
laisvės.

Ir šiandien šie obalsiai yra 
gyvi. Žemės ref. įstat. pa
keitimas grąžina ponams miš 
kus, padidina žemės normas.

Dr. K. Grinius.

— Musų veikimas, s’ako 
jis, — turi eiti ta vaga, kad 
butų atstatyta demokratinė 
parlamentarinė tvarka, ku
riai esant kiekvienas pilietis 
— karalius, šalies valdovas.

Kalbėdamas apie santy
kius su kitomis partijomis Dr. 
K. Grinius sako:

— Mes tolerantingi žmo
nės, tolerantingų žmonių są
junga. Mes niekuomet kerš
tu nesivadavome ir niekuomet 
nesivaduosime, nes kerštas 
nei valstybei, nei tautai gerą 
neduoda, o mes ir tautai ir 
valstybei norime tik gero.

P. Ralys kelia reikalą ge
riau apsigalvoti ir rūpintis de
mokratiniu liaudies švietimu.

V. Kvies'ka, konstatuoda
mas neabejotiną faktą, kad

Demokratinis judėjimas ei
na iš vakaru.

Sako, kad prieš jį nieks 
nepajėgs atsilaikyti, juo la
biau maža Lietuva. Tokiu 
budu Lietuvoj demokratinės 
santvarkos atstatymas yra tik 
laiko klausimas. Toj plotmėj 
statant klausimą ir tenka su
sirūpinti del trumpiausių ke
lių, kad tą pasisektų.

Bus daugiaus.

Pastabos
S. L. A. yra didžiausia 

lietuvių organizacija Ameri
koj, tai ir nenuostabu, kad a- 
pie ją daugiausia yra kalba
ma ir rašoma, ypač, kuomet 
dabartiniu laiku eina Pildo
mosios Tarybos rinkimai. Ir, 
žinoma, tai vis agitacija, tai 
už vienus, tai už kitus kan
didatus — reiškia politikuo
jama. Bet yra visa bėda, kad 
nekurie musų rašėjai nueina 
taip toli, kad priverčia net 
neitraliai stovinčius šiame 
klausime netylėt. Pavyzdžiui 
ponas Julius Mickevičius "N.” 
išpleškina net kone dviejų 
špaltų straipsnį, neva peikda
mas p. Tareila ir girdamas p. 
Gugį. Bet sveikai manan
čiam, atrodo, p. Mickevičius 
su savo tokiu raštu kaip tik 
ir Įmetė kuolą į p. Gugio ra
tus. Kad skaitytojams bei 
S. L. A. nariams butų aiškiau 
tai čia aš ir pacituosiu keletą 
p. Mickevičiaus pareikštų fra
zių joje rašte..

Jis sako: “Well, šiandie 
kalba apie S. L. A. reikalus, 
kas tik nori, rašo kas tik mo
ka. Jeigu jau taip yra, tai 
po šimts pypkių kode! man 
savo dvylekio nepridėti”. Na, 
ir žinoma, jis pridėjo, tik ne 
dvylekį, bet kvailekį. idelalą ir discipliną pirmoj t

Kaip paprastai, kad pada- vietoj ir yra pratę prie tvar- 
ryti rašinį svarbesniu arba, kos ir turėtų jos prisilaikyti,«

kad užinteresavus skaityto
jus, tai reikia pasisakyti kuo 
mi esąs, ką p. Mickevičius ir 
padare, net pasisakydamas, 
kad jis gali kalbėti pilna bur
na. O kad tą viską pasal
dinus, tai jis sako: “Prie to 
visko, ką čia pasakiau — 
plus esu socialistas.”

Taigi matote, gerbiamieji 
čia kalba “pilna burna” ne
koks paprastas Raulas, bet 
ponas —- o gal draugas socia
listas. Na, o kadangi pilna 
burna kalba socialistas, tai 
gal jums norėtųsi žinoti kas 
išaugino Susivienijimą, apie 
kurį tiek daug kalbame? Jei
gu taip, tai paklausykite. Jis 
sako: “Neapsiriksiu pasakęs, 
kad socialistų nuopelnas S.L. 
A. organizacijos auginime y- 
ra didesnis, negu tų, kurie sa
ve vadina patentuotais tauti
ninkais. . Matote, tai pilna 
burna kalbančio socialisto žo
džiai. Taipgi jis sako, kad 
Damijonaičio - Žemantausko- 
Tareilos laikai, tai buvo cho
leros laikai ir Susivienijimas 
pradėjo atsigriebti, kuomet a- 
tėjo išmintingesni viršininkai
— Živatkauskas, Gegužis, 

Strimaitis, Račkau^kis ir t. t. 
Matote, jis pats pripažįstą, 
kad išmintingesnieji viršinin
kai — Strimaitis, Račkaųskąs 
ir Gegužis, kurie pastatė S. 
L. A. į geras vežęs, bet nuo
pelnas tai socialistams.

Ne, ponas socialiste! Cho
leros, pilna burna kalbant, 
laikai buvo ne Damijonaičio
— žemantausko — Tareilos 
laikai, o Vidiko — Živatkaus- 
ko laikai Pastarųjų laikais 
S. L. A. atsidūrė toje negeis
tinoje ligoje ir tos ligos bak
terijas pagimdė ne Damijo
naitis — žemantauskas — 
Tareila, bet ponai socialistai, 
pilna burna kalbėdami per 
“Keleivį”, “Kovą” ir vėliaus 
per “Laisvę”, kaip kad da
bar daro komunistai per “Vil
nį” ir Laisvę”.

Tiesa. Damijonaičio lai
kais tapo išbraukta veik pu
sė S. L. A. narių, bet nekokiu 
diktatūros keliu, bet einant S. 
L. A. konstitucijos dėsniais, 
kuri Susivienijimui tarnauja 
iki šių dienų ir prieš kurią, 
tais laikais socialistai stojo vi 
somis keturiomis.

Socialistų akimis žiūrint ir 
pilna burna kalbant — tų lai
kų tautininkai buvo “chole
ros”, “nachalai” ir visoki ki
tokį. Bet tie "nachalai” at
laikė socialistų puolimą ir pa- 
jiegė patvarkyti S. L. A. kon
stituciją, kuri ir apsaugojo na 
rių garbę ir jųjų usdėtą tur
tą, kuris siekia virš milijono 
dolerių ir kurį šiandiena glo
boja ponas socialistas Adv. 
Kazys Gugis.

Aš nenoriu ir nebandau 
pasmerkti poną Gugį už tų 
anų laikų socialistų pasielgi
mą ir pilnai tikiu, kad p. Gu
gis yra tinkamas būti S.-L. A. 
iždininku, jeigu ponai socia
listai daugiau kalbės pilna bur 
na, tai jie p. Gugiui gali daug 
pakenkti.

Taigi manau, kad šios trum 
pos pastabos pakaks ir p. so 
cialistas su panašia istorija pa 
lauks bent 50 metų. Bet jei
gu jis nesiliaus pilna burna 
kalbėjęs, tai gali pridaryti 
daug nemalonumo, žinoma 
savo draugams.

—- Sargybininkas.

Skaitytoju
Balsai

Atsakymas p. Jasaičiui.

Tamstos korespondencija 
tilpusi “Sandaros” num. 11 
kurioj be pamato užkabinąt 
So. Bostono sandariečius ir 
S. L. A. narius visai netu
rint konkretaus pamato. Sa
kot, kad jie dirbą už dolerį. 
Vienok man atrodo, kad So. 
Bostono sandariečių ir S. L. 
A. narius nepapirksi - ne už 
milijoną dolerių, mes jie stato

kaip tai visi kiti subrendę po
litikai.

Tamstos sakote, jog suva
žiavę nutarėme vienaip, o ant 
rytojaus darome kitaip. Jūsų 
pasakymas visai neatatinka 
tikrenybei. Suvažiavime bu
vo tik duotas įsakymas, be 
atsiklausimo pavienių narių. 
Pirm susirinkimo atlankėte p. 
(įugio draugus ir kuomet bos 
toniečių akyse matėsi, kad 
Worcester buvo pusėtinai ap 
sisaugoję nuo šalčio, tai nie
ko logiško nebuvo galima nu
tarti. Tamstos pastatėte to
kias išlygas:
• • “Jus bostoniečiai turite 
balsuoti už Gugį, o mes wor- 
cesteriečiai, kaip pamatysim, 
kad jus už Gugį, sustiprinsim 
Sandaros kuopą pas mus”. 
Ar ne taip? Aš šį dalyką iš
keliu viešai, nes ir p. Jasaitis 

.taip pasielgė. Tai kam dar 
kitiems užmetinėti. Mes S. 
L. A. nariai ir So. Bostono 
sandariečiai neminam po ko
jų savo idealų ir disciplinos, 
bet laikomės Sandaros prin
cipų, del to kad jie mums 
brangus ir daug už juos rei
kėjo dirbti.

— J. L. Kwnuuskas.

Mano įspūdžiai
B FLORIDOS.

Sugrįžęs iš Florid-os, norė
čiau pasidalinti kelionės įspū
džiais, žiniomis ir patyrimais 
su musų tautiečiais. Važiuo
jant, į Floridą iŠ Chicagos per 
Indianą, Kentucky, Tennessee, 
Louisiana, Alabama, Georgia 
ir išilgai per visą Floridą, ga
lima daug ko pamatyti ir pa
stebėti, ypač važiuojant per 
Illinois ir Indiana valstijas į 
Kentucky kur žemė jau daug 
prastesnė ir kalnuota. Gyven 
tojai gyvena skurdžiai ir gan 
toli nuo viens kito. Ten luo- 
mose ir lygesnėse vietose žmo 
nės matomai yra daugiau pa
siturinti, bet kalnuose ir aug
ėlesnėse vietose skurdžiai gy
vena, kur ne kur trobelė ma
tosi. Kaip Kentucky taip ir 
Tennessee valstijoj jau ran
dasi daugiau mulų negu kad 
arklių.

Louisiana ir Georgia valsti
joje oras dar šiltesnis negu 
pastarosiose. Ūkininkai labai 
nuskurdę, trobelės prastos ir 
labai retai apgyventos. Dau
giausiai juodukai turinti po 
vieną asilą su kuriuom prasi- 
arę žemę apsodina bovelną ir 
sau skurdų gyvenimą pasida
ro. Žinoma didesniuose mies 
tuose, didumą apgyventa bal
taisiais, o juodieji yra labai 
skiriami ir stumiami į užmies
čius. Juodųjų teisės yra labai 
susiaurintos. Žemė tenaig y- 
ra rausva, o kitur visai rau
dona ir nederlinga. Miškai su 
ęideda iš pušaičių ir kitų krū
mų.

Įvažiavus į Floridą prade
dant nuo Jacksonville, jau 
randasi palmos, o pavažiavus 
už St. Augustine ir Daytoną 
oras randasi labai šiltas. Flo
ridos valstija, kuri yra ilga 
ir siaura yra apsupta iš abie
jų pusių jūrėmis į kurias su
bėga daugel upių. Kaip jūrė
se, taip ir upėmis yra labai 
daug žuvies išskiriant pelkė
se, “Everglades”. Važiuoda
mas per jas per kelis šimtus 
mylių, mačiau vietas kur kro- 
kodiliai “alligators” gyvena. 
Ten taipgi galima matyti mi
lijonus ančių, gužučių, gervių, 
pelikonų ir vadinamų “buz
zards”, kurie yra tokio didu
mo kaip musų krašto kalaku
tai. Jie maitinasi padvėsu
siais gyvūnais.

Lietuvių Floridoj tur but 
randasi mažai. Man teko su
sitikti tiktai su vienu vyru už
siimančiu daržovyste. Miami 
Beach mieste. Pragyvenimas 
apartment arba stubs ir turi 
savo automobilių, gali mar- ' 
kete nusipirkti daržovių ir 
šviežios žuvies už labai pigią 
prekę.. Mėsa žinoma yra kiek ! 
brangesnė ir nėra tokia gera ' 
kaip Chicagoje. i

Važiuojant per Floridą, 1

Kovo-March 28 d’., 1980 m. 
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daugiausiai matosi pustynės. 
Tūkstančiai mylių, 0 labiau
siai valstijos viduryj yra ne
apgyventa, tiktai pajūriais, y- 
pač rytinėj pusėj jau tankiau 
apgyventa. Pradedant Lap
kričio mėnesyj suvažiuoja tur 
tingesni ir sveikatos ieškantie 
ji žmonės iš visų Amerikos 
valstijų, net ir iš Europos. Jie 
labiausiai važiuoja Į Miami 
miestą, nes ten yra šilčiausia 
vieta. Oras yra labai leng
vas ir tyras. Saulė šviečia aiš 
kiai, bet nedegina, nes jurų 
vėjas karštį mažina. Apgy
ventose vietose palmos yra la 
bai gražios, krūmai yra žydin
ti, gėlių yra visokių rusių ir 
spalvų. Žmonės suvažiavę lo
šia golfą, maudosi ir taiso 
sveikatą smiltyse ant jurų 
kranto. Ten suvažiuoja keli 
šimtai visokių laivų, mažų ir 
didelių, taipgi tūkstančiai au 
tomoblių, kuriais žmonės nau 
pasimatyti ir palinkėti jam ii 
stako nupuolimo, svečių į Flo
ridą suvažiavo daug daugiau 
negu pernai. Žinoma, dau
guma jų pribuvo dalyvauti 
rungtinėse tarpe Amerikos 
kumštininkų čampijono, o mu 
su tautiečio Žukausko — Jack 
Sharkey ir Anglijos čampijo
no Phil Scott.

Prieš rungtynes Į Miami 
uostą įplaukė trįs kariški lai
vai, du Anglijos ir 1 Kanados. 
Didumą jūreivių ir vyresniųjų 
nuo tų kariškų laivų dalyva
vo scenoje, kur musų tautie
tis pylė kailį Augių čampijo- 
nui. Man teko keletą kartų 
kalbėti su p. Žukausku — 
Jack Sharkey prieš kumšty
nes taipgi ir po kumštynių. 
Susitikau išeinant iš bažny
čios. Teko lošti golfą su 
juom ir jo manedžeriu p. Buck 
ley, taipgi ir milijonierium p. 
Kennedy iš Bostono. Tautie
tis Žukauskas — Jack Shar
key yra gražus vyras ir gerai 
užsilaiko. Nei geria nei ru
ko. Jis gyvena su savo mo
teris ir dviem vaikučiais Mia
mi Beach Florida, netoli nuo 
mano šeimynos. Apie Gegu
žės 1-mą grįš į Bostoną prisi
rengti išpilti kailį Schmelin- 
gui, Vokietijos čampijonui ir 
iš pasikalbėjimo su Sharkey 
ir jo manadžeriu p. Buckley 
man išrodo, kad musų tautie
tis Žukauskas — Jack Shar
key išpils kailį ir Vokietijos 
čampijonui Schmelingui. Ta
da lietuvis bus užkariavęs ne 
tik Ameriką ir Angliją, bet ir 
Vokietiją. Man teko susipa
žinti su daugel Įžymių ypatų, 
kurie išgirdę, kad Jack Shar
key yra lietuvis, labai nuste
bo, taip kad lietuvių vardas 
vis kyla po biskutį augštyn, 
tiktais yra gaila, kad musų 

! mažas būrelis lietuvių, kurie 
yra gabus visose srityse, netu
ri tikros vienybės. Jeigu mu
sų tautiečiai lietuviu, galėtų 
susivienyti Į vieną kietą ka
muolį, išsižadėdami visų ne
reikalingų sriovių ir prašaliu 
darni ypatiškus užvydėjimus, 
tada galėtų stoti ir panaudo
ti savo gabumus ir liuosą lai
ką kitų tautų tarpe.

Velydamas musų tautie
čiams geresnio susipratimo sa 
vo tarpe ateityje, lieku,

Su gilia pagarba,
Juozapas J. ElijoŠius.

Visgi Lietuvoj apšvieta 
žengia pirmyn.

Nors Lietuvoj apšvietai y- 
ra sunku plėtotis, tačiaus Lie
tuvos liaudis žymiai šviečiasi.

Prieš pažangią spaudą, nors 
skelbią kunigai ir jų šalinin
kai griežtą kovą, bet pažan
gioji spauda vis randa dau
giaus skaitytojų.

Tuos, kurie skaito priešin
gus jiems laikraščius, tai ku
nigai iš sakyklų vadina nuo
dingomis gyvatėms, pragaro 
apaštalais, ir panašiai. Y- 
patingai toj srityj pasižymė-

—- Dzūkų Balandis.

jo Rudaminos vikaras kun.
Mačiulis. Už 1.4,, , n+co Ir n ,, i a a tu ? a i s a k a u

St. Bakša.
Seinų apskriįtvj įvesta pri-

valomai leisti vaikus Į pradi-
nę mokyklą. Beturčiams vai
kami padeda valdžia.
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HCAGOJ

KONCERTĄS.

gram

Augustina L. Nemčauskaitč dainuos 
South Side Masonic Auditorium.

Pagerbkime Musų 
Petrauską.

1907 — 1908 — 1909 me
tai, tai Chicagos lietuvių re- 
nosenso laikas. 1907 m. Mi
kas Petrauskas atvažiavo 
Chicagon.

Iki Petrausko atvažiavi
mui, Chicagos lietuviai netu
rėjo savo chorų, neturėjo lie
tuviškų šokių ir, tiesa pasa
kius, neturėjo tikro lietuviš
ko kultūrinio gyvenimo. .

Buvo Kudirkos draugystė, 
kuri turėjo iš keletos ypatų 
nevą chorą. Dainuodavo jie 
‘‘šviesi saulutė užibėjo dan
gui meiliai* ’ir “Sveiki bro
liai danininkai”, Jos mokino, 
koks tai vokietys. Statydavo 
Chicagos lietuviai ant scenos 
MindaugĮ, Keistutį, bet kaip 
tie lošimai išeidavo... Viena
me net aš esu dalyvavęs ir 
gerai pamenu, kad nei vienas 
aktorius nemokėdavo savo ro
lės ir neturėdavo mažiausio 
supratimo, kaip reikia lošti, 
nes nebuvo tinkamo mokyto
jo. Po perstatymo 
šokiai. šokdavome
gos Glide Fingers” 
kaip kada Kadrilių, kuris bū
davo diriguojamas tiktai ang- 
Išikai.
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lės ugustinos L. Nemčauskaitės koncerto pro- 
ra labai įdomus. Apart lietuviškų dainų gru- 
rią įeina, mylimos lietuvių dainos, p-lė Nem- 
dainucs ariją “Jewel Song” iš Operos “Faust” 
mio dolce ardor” Gluck’o.

ogramą išpildyti jai prigelbės dramatiškas te-
seph Lazzarini, kuris yr. pasirinkęs porą mė- 
•ijų iš visiems gerai žinomų operų “La Tos- 
ligoletto”. Pasižymėjęs pianistas Francis Al- 
tldys Liszt’o loth Hungarian Rhapsody. Dai- 
akompanuos p-lė Amanda MacDonald.
šių trumpų žinių galima spėti, kad šis, p-lės 
raitės koncertas bus įdomus.
mcertas įvyksta sekmadienyj, balandžio 6 d., 

anclą po pietų, South Side Masonic Auditorium, 
. Green Street. — N.N.
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ERIA RUST1CANA 
SCENOJE.

?nio vaka-į 
’.ą, vietosi 
Birute bu- į 
vadinama, ; 
’ai ištikiu- Į 
<aras, ku- 
igai-nebus j

gyvų gėlių bukietu. žodžiu 
sakant viskas buvo išpildyta 
kuo puikiausiai ir už tai visi 
užduotis 
už 
nav
garbės nuo

kuo puikiausiai, ką 
daugiausiai p. Stepo- 

ius užsitarnavo didelės 
vietos lietuvių vi-

virš paminėta o- 
lietuvio autoriaus

1

buvo

u s

praaejo su I 
’III Bi Minor j 
•ią išpildė Bi
jos orkestrą. ; 
lar galima sa- Į 
:ė, bet ši sim- 
uldyta pusėti-

urutiečiai ir I 
užsitarnau-.
r galima ti-! 
ims pagros

eponavie
lėlės gar

kad jie m
,ekarta ir dar geriau.

Antra Dalis.

o pa >1

veiksmo op< 
Rusticana , 1 
solistai — so

nė,

daly j programo bu
tą koncertinėj for- 
i žinoma visame pa ’ 
Mascagnijo vieno i

n'a “Cavalleria; 
gurioje dalyvavo į 
listės: Anelė Sa-Į 
— Steponavicie- j 
an

Jakaivč

akompanuojan 
kui ir 1 
kestrai. 
sai Bir 
Steponą 
nos dar 
riuos g

bu 
o jo

:eK 
kėl

perą ir nėra 
kūrinys, tačiaus kadangi bu
vo pildoma lietuvių kalboje, 
tai publika ir likosi pilnai pa
tenkinta. Bet dar labiau pa
tenkintą butų, jeigu sekantį 
sezoną Birutė pastatytų su 
pilnu lošimu, kaip turi būti 
nes su tokiomis spėkomis, pil
nai galima pastatyti.

Taigi Birutė savo užduotį 
atliko, bet visuomenė ne J To
kio puikaus programo pasi
klausyti turėjo būti daug dau 
giau publikos.

— Matas.

Iš POLITIKOS LAUKO.

politinis 
Įsijudina. 
su gana 
politini 
lyvauja. 
lonijose

Artinantis rinkimų dienai, j 
veikimas vis labiau 

Ir lietuviai šemet 
dideliu domesiu seka
judėjimą ir jame da- 

Visose lietuvių ko- 
yra ruošiama politi- 

uliutė-Voight, | niai mass mitingai, kuriuose 
pšis, Pranas | kalbės žymus kalbėtojai, tarp 
s Romanas ir! jų lietuvis kandidatas į teisė- 

; choras — pianu I jus Adv. Frank B. Mast — 
Mastauskas.

Mitingai Įvyks šiose koloni
jose :

Sekmadienyj, Kovo 30 die
ną 3 valandą po pietų švento 
Mykolo Parapijos salėj, 1644 
Wabansia Avenue North Si- 
dėje.

Pirmadienyje, Kovo 31 d., 
Bridgeporte, Lietuvių Audito
rijoje, 3133 South Halsted 
Street.

Taigi šią savaitę ruošiama 
mitingas Dievo Apveizdos 
Parapijos salėje, Diena bus 
paskelbta vėliau. Town of 
Lake Įvyks kitą savaitę.

Be abejo, visi lietuviai, ku
rie domisi politika, susirinks 
pasiklausyti gerų kalbėtojų, 
pasitarti ir paremti lietuvius ’ 

ju prietelius.

p. J. Byans- 
sos Birutės or- 
vadovavo pat

io kyto j as p. K.
Beje už sce- 

ir vargonai, ku- 
Lacerdote.

a

Atlikta labai gerai.

ries savaitę laiko, 
jti chorą, kuris su- 
■je abejonės ar bus 
iip prideria, bet tai, 
_ viskas išėjo pui-' 
ai irgi atliko savo j 

naikiausiai. ka

ponia

apo
- i

savo kaulus pagul- 
Amerikos velėna, tie 
visados nebe sutiksi- 
mylimo Miko.

g0 į didelę Įstaigą. Turi di-; 
delį skaičių narių ir jau yra 

L. A. 348 jaunuolių daug prigelbėjus lietuviams, ;
namų savininkams teikiant j 
paskolą.

Taipgi yra ir didelis skai-: 
čius, kurie dar nori gauti pas j 
kolas. Taigi Jeigu atsirastų ; 
norinčių tapti nariais, tai bu-1 
tų patartina prisidėt, nes tai I 
lietuviai savoje lietuviškoje 
Įstaigoje galėtų be baimės tau 
pyti savo sunkiai uždirbtus 
centus ir antra, tai butų ga
lima didesnis skaičius apru-1 
pinti su paskolomis.

Susirinkimai atsibuna kas 
antradienį 8 valandą vakare, 
sekretoriaus p. Z. S. Mickevi- | 
čiaus savam ofise, 
63rd Street. Taigi 
tieji kreipkitės virš 
antrašu ir nurodytu

“Bunco Party

rengia ‘‘Bunco Party”
Liberty

kuopa
Balandžio 2 dieną, 
Hali, 817 E. 92nd Street, ne
toli Cottage Grove Avenue. 
Prašome visų, musų jaunuo
lius paremti skatilingai atsi
lankant.

RUTH HANNA
McCORMICK

Republikonu Kandidatė

SUVIENYTU VALSU
JU SENATORIUS

v-

— B. Barniskis.

MARQUETTE PARKO 
APIEIINKĖ.

Niekad pirmiau rinkim 
senatorius istorijoj Illinois 
stijos Amerikos lietuviai bi 

' taip užinteresuoti primary 
i kiniais kaip, kad šiais met 
I kuomet p. Ruth Hanna McCor 
mick konkuruoja su p. Chas. 
S. Deneen. Yra keleia gerų 

i priežasčių tam.
P. Deneen balsavo už Jo 

nes Teisę einant kuria darbi
ninkė žmona yra nuteisiama 
kalėjimų, o racketeers laisvai 
bootlegeriuoja. 
kreipė domės 
lietuvių kvotos, 
nės mano, kad 
prisidėjo prie išauginimo 
šalties, kad jie turėtų turėti 
lygias privilegi 
tautom.

iv o 
rin

Marquette Parko koloni- 
vis auga ir stiprėja. Taip- 
ir lietuvių čia vis daugiau. 

gražiai savus

ja
gi
apsigyvena ir 
reikalus tvarko.

nejučiomis liko patrijotais. | 
Kiek čia buvo patrijotiškų 
jausmų subudinta tai Petraus 
kas niekuomet negalės Įsivaiz 
dinti.

Seredos vak. Bridgeporte 
Balandžio 2 dieną Lietuvių 
Auditorijoje chicagiečiai tu
rėsime neparastą pokilį. Mes 
ęhicagiečiai ant visados atsi
sveikinsime su musų mylimu 
Petrausku. Kuriems likimas 
pavėlins nuvažiuoti Lietuvon 
gal teks kaip kam pamatyti 
musų Miką, tie kurie busime 
priversti 
dyti po 
jau ant 
me savo

Nežinau, kaip kam, bet 
man yra malonus momentai, 
kuomet mano mintis perbėga 
tuos laikus, kada Petrauskas 
gyveno Chicagoje. Petraus
kas savo rimtumu ir maloniu 
budu ilgai bus Amerikos lie
tuvių inteligentams pavyzd
žiu. Jo tykus rimtas darbas ■ 
patiesė Amerikos lietuviams «j 
kontsruktyvį ir tyrą kultūros i g 
pamatą.

Sakoma, kad Lietuvoje 
skaito 3 lietuvių atgimimo pat 
rijarkus: Basanavičių, Kudir
ką ir Grinių. Well mes ame
rikiečiai turime savo atgimi
mo taipgi tris patrijarkus: Dr. 
Šliupą, šerną, ir Miką Pet
rauską, todėl bukime savo 
kultūros nešėjams dėkingi — 
ateikime visos musų minios į 
Petrausko pagerbimo koncer
tą ir atiduokime Jam tinka
mą ir užtarnautą pagarbą. 
Petrauskas apleidžia mus jau j 
ant

Trys metai atgal Įsisteigė 
lietuvių Įstaigą Universal Buil 
ding and Loan Association, 
kuri Į trumpą laiką jau išau-

2505 W. 
interesuo- 
p&ninėtu 
laiW.-.^.
— Rep. Jis visai ne- 

Į sumažinimą 
Musų žmo- 
kadangi jie 

šios

K

n

Bedarbe Siaučia,

Skaitykit ir Platinkite

būdavo
“Chica- 

polka ir

BURNSIDE, ILL.

visados.
Dr. A. J. Zimontas

parduoda vi- 
kainos. Kai 

kainos. Šitas

Ruth Hanna McCormick

Nieks netiki

tąjį

ir

laik

me

aiK

tams tik 5 litai, taigi tik 
Tokia pinigų suma 

kia tik pasirengimo.
Kadangi 50 centų

visą savo
IV-cLi

ją kontroliuoti
pas

sako, 
yra 
Są- 

kad 
nie-

užpakalinės

Petrausko atvažiavimas 
Chicagon, prikėlė lietuvius iš 
numirusių.

Kaip buvo linksmu, kuo
met pirmu kartu Petrauskas 
davė koncertą didmiestyje, 
Music Hall, kuri surengė kun. 
Skripka, Dr. Butkevičius ir 
Varkala. Į tą koncertą atsi
vedžiau intelgentišką švedu- 
ke kuri muzikoje buvo išsi
lavinus — ji domėjosi lietu
vių dainomis, o aš pasijutau 
kad lietuvių būti nėra nusi
dėjimas.

Po to koncerto Petrauskas 
tuojaus suorganizavo Birutės 
chorą, prie kurio pritraukė 
šerną, Bradchulį, Dr. Grai- 
čiuną, Balutį, Damijonaičius, 
Ilgaudą, Heredeckaitę, mane 
ir daug kitų kurių vardų ne
atmenu. Musų naujai užgi
musios Birutės pirma daina 
buvo “Buvo dėdė Vilniui”, o 
Po to “Oi, tu Jievą Jievužę’’. 
Po pamokos, Petrauskas pra
dėjo mus mokyti šokti sukti
nį, klumpakojį ir aguonėlę ir 
nuo to laiko prasidėjo pla
tus Petrausko patiestas Kul
tūros darbas Chicagoje tuo
jaus pasekė ir kitos lietuvių 
kolonijos.

Butų galima tomus prira
šyti apie Petrausko gadynę. 
Kuomet Petrauskas perstatė 
didmiestyj operetę “Birutę”, 
tai po to Chicagos lietuviai

Illinois Central R. R. kom- į 
panijos dirbtuvė, kuri buvo į 
viena iš didžiausių. Dirbo i 
keli tūkstančiai darbininkų. I 
Prieš pat Kalėdas kaip pra-' 
dėjo atleidinėti darbininkus, j 
tai nei dabartiniu laiku dar f 
ne ima darbininkų, bet atlei-! 
džia; kad su visai mažai pa-i 
siliko ir bosai vis labiaus spau 
džia žmones prie darbo. Jei
gu katras silpnesnis arba po 
valios dirbo, tą tuojaus ir pa-! 
leidžia, bet ne tiktai šita dirb ! 
tuvė atleidinėja, betgi ir kitos : 
tą patį daro, kad pas musų i 
yra labai daug žmonių be 
darbo iš kitur ne patariu va
žiuoti čion darbo ieškoti, nes 
ant vietos užtektinai yra be 
darbiu.

Senas ir Saugus 

BANKAS
Kuris atlieka visus bankinius reikalus.
Moka 3% už padėtus taupymo sąskaitoj.
Daro paskolas ant namų ir lotų.
Parduoda pirmus Mortgičius. *
Insurance Skyrius — apdraudžia na

mus, biznius ir t. t. nuo ugnies.
Siunčia pinigus į Lietuvą kablegrama, 

radio ir paštu.
Parduoda laivakortes į Lietuvą.ir iš Lie

tuvos.
Kviečiame visus lietuvius kreiptis su 

visokiais reikalais į tą saugią ir stiprią Clearing 
House Association ir State Banką, kur visados 
gausite teisingą ir brolišką patarnavimą.

UNIVERSAL STATE BANK
I 3252 So. Halsted Street

CHICAGO, ILL.

Visos Knygos Už Pusę Kainos 
“Lietuvos” Knygyne

Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas “Lietuva”, 
sas knygas, kurios tiktai randasi kataloge už pusę 
kurios knygos gaunamos už dar pigiau negu pusę
knygų nupiginimas tęsis tiktai iki Balandžio-April 30 d. 1930 m. 
Geriausia proga Amerikos ir Kanados lietuviams dabar pirktis kny
gas. Tokio knygų nupiginimo dar nėra buvę. Reikalaukite tuoj 
naujo “Lietuvos” katalogo, tuoj prisiusime. Sykiu prisiusime ir 
kai kuriuos kitus paaiškinimus. Kataloge yra apie 1,500 skirtin
gų knygų — rasite didesnį knygų pasirinkimą negu kitur. Rei
kalaukite katlogo šiuo adresu:

KNYGYNAS “LIETUVA”
S 3210 South Halsted Street, Chicago, Ill.
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BALSUOK Už

Aid. Sheldon
M Govier

Į Demokratu

WARD COMMITTEEMAN
Nuėjęs į Balsavimo Vietą — Polis Ba

landžio 8 d., 1930 metais 
Prašyk Demokratų Baloto.

Balsavimas Prasidės nuo 6-tos valandos 
ryte, baigsis 5-tą vai. vakare.

kad Amerikos lietuviai butų pamiršę savo gim- 
kraštą Lietuvą.

Savo meilę savo Tėvynei jie jau yra įrodę atve
jų atvejais ir dabar stengiasi palaikyti su ja ryšius. 
Artinantis Naujiems Metams Amerikos lietuviai turi 
progos padaryti malonumą savo giminėms Lietuvoje ir 
prisidėti prie Lietuvos kultūrinimo, išrašydami gimi
nėms laikraštį. Tokia dovana savo gimines apdovano
ja daugybė Amerikos lietuvių.

Gražiausiai Patarnauti
šitame atsitikime gali tik seniausias Lietuvoje 

laikraštis.

vienintelis demokratiškos minties, tikros šviesos 
mokslo skelbėjas.
Savo turinio rimtumu, margumu ir Įdomumu “LIETU 
VOS ŪKININKAS” šiandien pralenkia visus kitus 
raščius.

“LIETUVOS ŪKININKO” kaina visiems 
amerikoniškų 50 centų,
paskirti niekam nesunku, rei

į Lietuvą nepatogu siųsti, tai 
susimeskite keli pažįstami kartu ir visi apdovanokite 
savo gimines.
Už 50 centų Jus padarysite didelį dalyką, nes ne vie
ną lietuvį įpratinsite skaityti gerą ir naudingą laikraštį, 
ir paskui jau jie patys nemokės apseJC be laikraščio!

Dar prieš Naujus Metus siųskite į Lietuvą “LIE
TUVOS ŪKININKUI” 50 centų ir savo giminių adresą 
Lietuvoje, o jau “LIETUVOS ŪKININKAS’* mokės 
tinkamai ištisus metus tarnauti.

“LIETUVOS ŪKININKO” adresąs: Kaunas, 
Gedimino gatvė Nr. 38, Lithuania.

P. S. Kas norėtų “Lietuvos Ūkininką” Amerikon 
išsirašyti, reikia atsiųsti visų metų prenumeratos $2.00, 
pusei metų 1 doleris.

“ LIETUVOS ŪKININKAS”

1

N

Tarptautinio Teismo klau- 
I simas yra taipgi svarbus ir 
I Amerikos lietuviai tiki, kad ši 
šalis neturėtų maišytis Į Euro
pos reikalus, bet turėtų sekti 
Washington© patarimą saugo 
tis įsipainiojimų Europos rei
kaluose. Lietuvių kilmės 

į Amerikos piliečiai visnomet 
išsireiškė prieš Tautų Sąjun
gą ,kurios dalis yra Tarptau
tinis Teismas.

Senatorius Deneen 
kad Tarptautinis Teismas 
visai atskiras nuo Tautu 
jungos, bet faktas yra, 
Tarptautinis Teismas yra 
kas kitas kaip
durys Į Tautų Sąjungą. Mu
sų prisidėjimas prie Tarptau
tinio Teismo Įpainiotų mus į 
Europos tautinius nesusiprati
mus ir statytų pavojun taiką 
ir pritarimą milijonų musų is- 
tikitikimų svetimtaučių pilie
čiu. C

Ponios McCormick kan
didatūra patinka šios valsti
jos žmonėms todėl, kad ji y- 
ra nejriklausoma kandidatė, 
kuri Įves teisingumą, veiklu
mą ir patarnavimą į šią gar
sią vietą, kuomet Senatorius 
Deneen a vartoj a savo vie
tą kaipo Suvienytų Valstijų 
Senatorius ir jo įtekmę Wa
shingtone išauginti ir palai
kyti politišką mašiną Cook pa 
viete po kuria plečiasi graf- 
tas ir Racketeering. Susivie
nijimas politikos ir krimina- 
liškumo musų mieste ir pa
viete yra žinomas per visą pa
sauli ir musų apylinkės repu
tacija yra žeminama iš prie
žasties apsaugotų gengste- 
rių.

Mes tikime, kad vietinė 
tvarka turi būti vietinės val
džios rankose. Ponia McCor
mick yra priešinga visam su
sirišimui su vietine valdžia ir 
kad valstybiniai valdininkai 
nemėgintų
Ponia McCormick mano 
vęsti 
duotims 
darys j c 
cagos a

k

redel
Cormick — ji y: 
tyrus, teisinga i 
ja, kuri atneš ga

r

ga 
ieš v

a p ■



SO. BOSTON, MASS Du Broliukai.

Gabijos Choro Klasiškas 
Koncertas.

SANDARA

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Naujas Sandaros Skaitytojas. I čiam mieste ir tuom pačiu lai-

Kovo 23 d. nedėlios 
care, Lietuvių salėji 

koncertas.

va- 
įvyko 

klasiškas koncertas. Pirma
me koncerto punkte, Gabijos 
mišrus choras iš kokių 50 bal
sų 20 me 
vado v 
dainavo Vanagaičio tris kom
pozicijas “Tas 
lietuvis”, “Kur 
be”, “’Kelkitės

‘Naujienas’’ ki 
mane, kad jau 

be
esu 

iš

Vienas per 
tas per “Vilnį’
garsina, tai garsina. Visa 
da tiktai tame, kad ne 
biznierium. Jiedu abudu
Kenosha. Vienas pyksta, kam 
man S. L. A. draugai suteikė 
dovaną. Jo nieks
prisidėti ir nei cento nedavęs, 
vienok dešimtuką iš piršto iš- 

e p. J. Dirvelio su-.iaužęs
rginų ir 30 vyrų po

ne brolis, ne 
sapnų grožy- 
vaikai”. To

liau buvo p-lės Senukevičiutės
tolo St. Šimkaus “Lopšinė”. 
Paskiau Pauros ir Senukevi
čiutės duetas iš operos “Eglė 
Žalčių Karalienė”.

Ketvirtame punkte Gabi
jos merginų choras sudaina
vo Friml “Only a Rose’ 
Strauso 
giiskai.

ir 
My Hero”. Abi an- 
Toliau buvo kverte- 

Kasparaitė, M. Senu-
kevačiutė, Paura ir Juodgudis 
išpildė Petrausko “Aras” ir 
“Dainuosiu”. Toliau įėjo trum 
pas perstatymas “Nebylė Bo
ba .

Po trumpo pesrtatymo 7-me 
nunkte Gabijos vyrų choras 
sudainavo Vanagaičio “Ulo
nai” “’Rožė” ir Šimkaus “Sau
lutė tekėjo” Paskiau buvo S. 
Pauros ir Senukevičiutės du
etas, Pauros solo, K. Kaspa- 
raitės ir Senukevičiutės du
etas “Plaukia sau laivelis”. 
Paskutinį arba 11-me punkte 
Gabijos mišrus choras sudai
navo Dirvelio “Anksti ryte
lį kėliau”, Petrausko “Kur 
banguoja Nemunėlis” ir “Jau 
saulutė teka’’.

Publikos atsilankė daugiau 
kaip 200 asmenų. Atsilan
kiusieji buvo užganėdinti. 
Mat dabar prie p. Dirvelio 
Gabijos choras So. Bostone 
ciručiausias lietuvių tarpe. Tai 
yra dainininkų tarpe randasi 
smarkiausi Amerikoje augę 

panelės. Garbė 
jos mokytojui p.

■uKai ir 
bijai ir 
Dirveliui..

RACINE, WIS

Draugiškas Vakaras.

Lietuves Brolių ir Seserų 
Draugystės Choras, Kovo 22 
dieną vakare 12th Street Hali 
buvo suruošęs Bunco vakarą, 

buk minėtas
iora

Velykų komu-

neprase

prisispirdamas “da
viau” ir “daviau”.

Antras per “Vilnį” tikrą

p. K. Mankevičia laikan
tis 606 State Street patogiau
sią užeigą, kur šaltam orui 
esant pas jį atsilankius gali
ma apšilti, o šilumai atvėsti. 
Jis užsirašė “Sandarą” visiems 
metams

Kas

litaniją surašė. Kad butų rim A.
ta kritika nieko nesakyčiau, 
darge bučiau dėkingas , bet 
kuomet iškraipydamas faktus 
rašo užtylėti negalima. Įvar
dindamas kiekvieną 10-to ap 
skričio kuopa vis mane priki
ša. Turiu pasakyti tam ra- 
šėjui jog aš iki šiolei buvau 
ištikimu nariu S. L. A., to
kiu ir liksiu. Pildomosios Ta 
rybos gerus darbus rėmiau ir 
remsiu. Generalinis organi
zatorius p. A. A. Žukas vos 
savaitę laiko mus apskrityje 
teviešėjo, bet atliko kas jam 
reikėjo: vienur sakė prakal
bas, kitur laikė su kuopų vei
kėjais draugiškus 
mus. Po jo 
dygo Racine 
kuopa su 31 
kuopose 
dėjo ir 
tiprėjo. 
nos nuo 
linio 
tei,

jiem

pasitari- 
atsilankymo iš- 
Jaunuolių 369 
narių. Kitose

narių skaičius padi- 
jaunimo skyriai sus- 
Komunistai prieši- 

pat pradžių Genera-
erga n i zat ori a u s d a rbu 0- 

ruošiamų prakalbų nerė- 
bet visur kenkė. Dabar 

s teisingiau butų rašyti
p: “mes dejom pastan- 
pakenkti Gen. Org., bet 

nepavyko”. Arba kenket kiek 
galėdami ir dabar vėl rašote, 
kad Žukas nieko nenuveikęs. 
Juk ne jūsų kenkimas jo 
buotei butų pasekmingas, 
musu rėmimas. Dešimtas 
skritys tvarkomas gerai, 
ta bėda, kad komunistai 
gauna progos užvaldyti ir 
gaus.

dar

A n-

ne
rie

sekantis ?
— M. Kasparaitis.

Prnešimas

L. T. Sandaros 2-ro Aj 
kričio kuopoms ir visiems 

Sandariečiams.

bi
su-

Apskričio konferencija 
kuopų atstovų pusmetinis 
važiavimas įvyks 6 dieną 
landžio 1930 metais 11 valan
dą ryte, po No. 243 Front 
Street, New Haven, Conn., Lie 
tuvių svetainėje. Taigi ger
biami Sandariečiai kuopos vai 
dybos, malonėkite susidomėti 
minėtu suvažiavimu. Kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti, nes 
turime daug svarbių reikalų, 
kurie liečia musų organizaci
ją aptarti. Taipogi turime 
jau ruoštis prie vasarinio se
zono, prie surengimo milžiniš 
ko išvažiavimo. Žinoma jau 
parkas yra Apskrities valdy
bos paimtas. Tai yra 
Hartfordo, Co n 
ry, ant Conn. 
Liepos 4 dieną, 
Taigi tik lieką
stovams užgirsti arba 
ti, duoti patarimus prog

ku, taigi dar kartą kviečiu 
visus 2-ro Apskričio Sanda- 
riečius dalyvauti kuo skaitlin 
giausiai minėtoj konferenci
joje.

Taipgi gerbiami sandarie
čiai, kurie turime laimėjimo 
$25.00 bilietus, kurie buvo iš 
siuntinėti kuopoms ir pavie
niams, o laimėjimas turėjo į- 
vykti Kovo 9 dieną, Waterbu
ry, Conn., vienok tas neįvyko 
iš priežasties, nekurtos kuo
pos nesugrąžino į laiką bilietų 
knygučių, tai traukimas įvyks 
Balandžio 6 dieną, New Ha
ven, Conn., konferencijos lai
ke, taigi kurie nesate pasiun
tę Apskričio raštininkui 
nėtų bilietų, tai galite 
ti bei atsivežti į New 
nes bus traukimas.

Taigi susidomėkime
sandariečiai daugiau savo idė 
jos rekalais, pradėkime vėlei 
gyviau veikti, atminkime pra
eitus kelis metus, koks tuo
met geras veikimas musų tar 
pe, 
mes
mo atgaivinti ir parod.i 
mes 
ginam

A. L. T. Sandara juk tai
vienatinė lietuviška, patrijo- 
tiška politinė organizacija A 
merikoje. .Musų principai a- 
tatinka kiekvienam lietuviui, 
kurs branginą savo taut 
valstybę, ne taip, kaip, 
daro musų išsigimėliai 
kviečiai. Mes lietuviai ir I 

i turime gerbti k 
lietuviams.

ton, Mass. Pradžia lygiai 
1-mą valandą po pietų.

šiam suvažiavime privalo 
dalyvauti kiekviena kuopa su 
didžiausiu skaitliu 
Nes yra labai daug 
dalykų, kaip tai 
programą 
kimui.

atstovų, 
svarbiu 

nustatyti 
vasaros sezono vei

Išrinkti atstovą į San 
daros Seimą, kuris bus Chi- 

14 
ga- 

sut- 
lie-

vienminčius, 
taip

jų. Geriausia prie įkūnijimo 
doringumo esą turėti viltingą 
pojėgą, tai Dievas. Antrieji 
du Harvardo universiteto fi
losofijos profesoriai, antai 
kaip pref. Whitehead ir 
prof. Perry taip pat stambus 
gerų knygų autoriai, daugiau 
recionališkesni religijos, 
kos, 
se.

Kovo-March 28 d., 1930 rr
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□NADAS RASTENIS

ADVOKATAS
700 West Lombard Street 

BALTIMORE MD.
Telefonai:

Buto: Gilmor 0361 
Ofiso: Calvelrt 5896

ai
eti- 

tikybos sąvokos tvermė- 
—Korespondentas.

mi- 
pasiųs- 
Haven,

broliai

ypač 2-ram Apski 
negalime vėlei to gyvu- 

, kad 
dar tie patys ir mes bran 

savo organizaciją.

upės kranto, 
1930 metais. 
Apskričio at- 

itmes-1 
amo; 

surengimui, kad butų įvairės-! 
nis, negu kad kitais metais 
būdavo. Na o kiek politiškų 
musų reikalų randasi, tai jau 
čion devynios galybės. Prie 
to Sandaros Seimas. Birželio 
mėnesi Chicagoje, tai gi rei
kės daug pakalbėti ir atstovai | 
išrinkti ir 
nes tuom 
. ir T. M. 
musų trijų 
zacijų Seimai įvyks tam pa

pasiųsti Seiman, 
pačiu kartu S. L.
D. Seimai Taigi 
didžiulių organi-

cagoj,Birželio 12, 13, ir 
dienomis. Taipgi yra be 
lo daug svarbių reikalų 
varkyti politiškoj dirvoj, 
čiančius musu
kaip čia Amerikoj, 
Lietuvoj.

Kviečia visus dalyvauti.
Pirmo Apskr. Valdyba: 

Pirm. — K. Vid tinas, 
Sekr. — J. Lekys.

BOSTON.- MASS

ir
miėstelis po karui dzu- 
krašte darosi vis gar- 
ypatingesn i lenkams 

Nes čia pa-

Šis 
kijos 
sesnis, 
užgrobus Seinus,
siliko laikinai apskrities mies
tu.

♦

i

kad 
mas i 
m ės

Harvardo Filosofo Prakalba 
— Pamokslas Link Kul- 

tumės Religijos — Etikos.

Gyvenamieji namai vis ky 
į viršų įvairių krautuvių 
dauginasi. Keletas yra 

jose dir- 
tarnau-

Veikia didelis garinis 
masinu

Lietuviškų Ceverykų
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincas Česna, dabar 1 
parduoda visą tavorą at- j 
skirai. Nori išparduoti ♦ 
viską kuogreičiausia. Pn- | 
einamos kainos. Š

Nedėlioj, Kovo 16 dieną ■ 
Community bažnyčioj — Sym
phony Hali pamokslo prolek- 
torium buvo Harvardo uni
versiteto filosofijos profeso- j 
rius Hocking, 7 knygų auto- į 
rius. Prof. Hocking kalbėjo ' 
“Beyond Humanistic Reli-1 
gion” — Link Humanistinės 
religijos. Lektorius pareis- i 
kė tą pati, ką parašę “Man j 
and the State” ir “Types of! 
Philosophy”. Reiškia, kad į 
žmogus ar žmonės gali turėti j 

iš kultūrinių idė-1

la 
vis 
valstybinių, įstaigų, 
ba nemažas skaičius 
tojų.
malūnas ir žemės ūkio 
dirbtuvė.

Susisiekimas yra gerai sut
varkytas: 3 autobusai vaikš
čioja punktualiai ir yra dar 
keli pervažiavimui mažesnie
ji automobiliai. Vienu žod
žiu Lazdijų miestelyje visai 
kitoks vaizdas, negu kad prieš 
karą buvo.

— Dzūku Balandis.C

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK
žinomas Worcestery gėlių bri 

kytajas. Laidotuvių vainikai, rą
stu vi q bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER. tSASS.

lietuvų ir , doringumą

A. L. T. Sandaros 2-ro 
skričio pirmininkas.

Namų telef. Univ. 1463-J

Prnešimas

Ofiso TeL Park 3491
ADVOKATAI

ABODEELY

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST- 
WORCESTER. MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauja laidotuvėm ir 

ižrendavoju automobiliai 
įvairiems reikalams

j

BARKLS IR

725 SLATER
Worcester,

IGNAS J.

BUILDING 
Mass.

BARKUS

101 Sterling 
MICHAEL N. 

71 Suffolk St

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

Tel. Park 2240-4274-4381

PET LR BRO/ HERS
COAL. WOOD &

Geras PatamavtMM
161 W AS*4' NiGTON STREBY 

WORCESTER MASS.

A. L. T. Sandaros Pirmo 
Apskričio pusmetinis suvažia- i 
vimas įvyks Balandžio 27 d., 
1930 metais, 7 kuopos sve
tainėje. 327 E. St.. So. Bos-

(SHALNA)
Lietuvis Advokatai

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
Darbininko” Name 

(2-ros lubos)
3G6 VV. EROADWAY

So. boston. Tel.S. B. 3520

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Lm 

Ice Creamo ir toniko. Visiems pateiksiu tink&nus 
patarnavimą.

TIESIAI I KLAIPEDA

126

P J. AKUNEVIČIUS
ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių | 

gyduolių ir įvairių Šaknų.
Reikale kreipkitės: -Į
373 BROADWAY <

SO. BOSTON, MASS. J

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas j
So. Boston 0777 So. Boston 1463..1 j

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus e busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS.

P. A. DEDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS-

Telefonas: Park 7984

4 <2 O " t4 oiKOS LIETUVIU
Telefonas South Boston 1058

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

Studebaker — Erskine
Sales Room, 549 East Broadway 

Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visas darbas garantuotas už 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

I Tarp E ir F st. S. Boston, E'-ms, 
f Valandos nuo 9:30 ryto iki 9amą po

ns. Jei choras tikisi pa- 
5 iš lietuvių, be ko ne
gyvuoti, tai tautos prie 
tarnauti peiktinas dar- 
Aš manau, kad Choras 

utarimą atšauks, kitaip 
auks neapykantą nuo vie 

Geriau klaidą 
ne

BRONIS KONTRIM

tuvių
ti, kol yra laikas 

po laiko pirštus kram-
Kas girdėjo ar kas kur 
kad Lietuvių Choras ko

tams programas pildy
tų Išeitų taip, kaipo kirtimas 
tos šakos ant kurios sėdi.

1

Lietuviškas Constable, Real Estate, 
Insurance Broker ir Justice 

of the peace.
Marine Road, So. Boston. M*m. 

TeL So. Boston 2483 — W.

Varduvių ir Gimtadienio 
Vakarėlis.

Geraširdės kaiminkos p. 
Čivienėi, Kovo 23 dieną su
ruošė p. Čivų namuose minė
tą vakarą pagerbimui p. Či- 
vienės jos gimtadienyje. Sve
čiu dalyvavo gražus būrelis 

praleido linksmai lai-ir VISI

1

Kviesimės

Dzendzeleta svetainės 
tas su pagalba p. Pet
rovo 23 dieną sukvie- 
eli lietuvių ir šoko į- 
šokius prie armonikos 
nuėjęs, nes taip jau 
kviestu vienok turėjau 

be laiko kuomet vie- 
ėies pradėjo kumščiu

n i d 1 c ’• ti 1 težino

Visos Pastangos Bus Pašvęstos Padaryti Kelionę Atmintinu Įvykiu 
Pilną Įvairumų ir Malonumų Del Tų, Kurie Joj Dalyvaus.

Žemiausios Kainos Tiesiai j Klaipėdą.

Trečia klesa į vieną pusę ........... $107.00 ,
Trečia klesa į abi pusi ........... $181.00 ;
Turistinė 3-čia klesa j abi pusi (min.) 204.00 
Turistinė trečia klesa į vieną pusę $123.50 
Cabin klesa ....................................... 142.50 į

PROMENADOS DĖNIS: Už vietas tu-' 
rištine klesa ant Promenade Denio nuo Gc- į 
gūžės 1-mos iki Liepos 15 į Lietuvą, ° , i! 
Ameriką nuo Rugpiučio 1-mos iki Rugsėjo * 
30-tos kainos padidintos sekamai: $7.50 į 
vieną pusę, o $12.50 į abi pusi.

VAIKAMS: Nuo 1-nų metų iki 10 me
tų amžiaus pusė kainos.

KŪDIKIAMS: Iki 1-nų metų amžiaus 
į vieną pusę. I abi pusi $11.00.
Revenue Tax ir Head Tax atskyrium.___

$5.50
U. S.

IŠPLAUKIMAS LAIVŲ 1930 M.
Iš

Laivo vardas New Yorko Laivo vardas
Tiesia iš 

Klaipėdos

POLONIA .... GegužėsESTONIA . . Balandžio 3 I 
LITUANIA .. Balandžio 17 į! LITUANIA .. Birželio

Liepos
. RugpiuČio

LITUANIA . . Rugpiučio

POLONIA .... Gegužės 1 h LITUANIA ..
ESTONIA .... Gegužės 17 įj ESTONIA .

LITUANIA . . Gegužės 
ESTONIA . . Balandžio

26
24 1 POLONIA .... Rugsėjo

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONĖ
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus pas savo agentą 

NELAUKITE PASKUTINIŲ DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
8-10 BRIDGE ST., NEW YORK, N. Y.
61G ST. JAMES St., MONTREAL, CANADA.

ST., CHICAGO, ILL.
PITTSBURGH, PA.

27

16
22

18

26

16

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas \

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- 1 
kinius ir kreivas akis atitaisau. ! 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARN1S, O. D, ‘ 

BROADWAY
BOSTON, MASS.

447 
SO.

Tel. So. Boston 0502

(Jakimavičiuj
509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIM4

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augščiau ui dldaiiua.
O už vaikus nuo $20 ir aug^čiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
258 Broadway So. Boston, Mass.

Telephone So. Boston 4486

h

R

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St., kur rasit* isokių Ameriko.' va ?tų r B»- 
ropiškų ir visokių lietuviškų Aaknc- laikome užtikrinta* gv-vleo 
les nuo visokių ligų, kaip* taimuo galvos skaudėjimo, nuo 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valiniai, nuo ui 
deg'mo plaučių, nuo kosulio <1 *i.šokių kitų . gų faitg? turime vu 
visokių slaptingų ligų Ir ge-riausiąa patarimus •ute.k.ame aaa 
patrūkimo del vyrų .r m<■terų_AtaimJifc:'‘s jeigu p rkaite paa tna*.
sučėdysite pinigus ir sveikatą.Ateikite r^jadą pas mua. • m«ą 
m« patarnausime kuogeriaua: ai.Pašauk, umt geriausiai daktaras par 

telefoną visai dykai.

D. CAB1TT
100 SALEM STREET. BOSTON. MASS.

<

t 
t



fe.

SANDARA

'licagos Lietuviu
Nueikim Visi.’ETRAUSKO 

3 n CENTAS.

Balandžio 2 
Auditorijoje 

džiai gerbia- 
:) koncertas.

t> ir n^teK-

tu rotumėme 
concei’tą, juk 
nitai- Chica- 
j^ko darbas 
nam i svetai- 

fuo«. kuriuos

Kaip butų malonu ir pra
kilniu kad ateinantį trečiadie 
nyj mes visi pamirštume vi
sus politiškus įsitikinimus ir 
visi susirinktume paskutinį 
kartą pagerbti musų gerb. 
kump. Miką Petrauską, su juo 
pasimatytiir palinkėti jam il
gų metų ir linksmaus gyveni
mo Lietuvoje. Jam pačiam 
priduotume daug energijos ir 
parodytume, kad mes esame 
kultūriškai susipratę ir moka 
me prideramai įvertinti savo 
tautos didvyrius. Daug ne
kalbėsiu, o vien tik varde ko-

:ržinskis kandidatas i
V. KONGRESMANĄ.

tvakarines dalies miesto lietuvis pareiškė Į 
laturą Į Suv. Valst. Kongresmanus 

iš 4-to Distrikto.

JIS YRA MUSŲ DRAUGAS

misijos, kuri bendrai darbuo- 
| jasi sulig savo išgalės, — 
i kviečiu ir prašau šį kartą būti 
I Lietuvių Auditorijoje išklausy 
j ti programo iš komp. Miko 
Petrausko kurinių ir tuomi at 
likim savo, kaipo lietuvio, prie 

| dermes.
— D. M.

APLANKĖ GARNYS.
i ------------------ .Pavasariui besiartinant, pra 
I dėjo ir garniai nerimauti. Na, 
ir štai Kovo 18-tą dieną, vie
nas iš garnių aplankė Dr. ir 

i ponią Poškus palikdamas lauk 
(tuvių mažą gražų sūnelį.

Man, kaipo svieto praėju- 
. nui nėr ką daugiau asakyti, 
I kaip tik palinkėti poniai dak- 
tarienei greitai sveikti ir jau- 

Į nam svečiui laimingai augti.
— S.

Lietuvių Kalbos Žodyno 
Reikalu.

šiandien daugelis lietuvių 
i laukia pasirodant musų lietu- 
I vių kalbos žodyno, bet jo kaip 
nebuvo taip ir nėra. Kiek
viena Lietuvos apšvietos įstai
ga, kaip tai — mokyklos, 
draugijos, kiekviena lietuvių 
šeima ar pavienis asmuo ne
atbūtinai yra reikalingas kas 
dien naudoti savo kalbos žo
dyną. Tauta neturėdama sa
vo kalbos žodyno nėra dar 
visai iš numirusių prisikėlusi 
ir negali būti gyva ir stipri 
savo ateičiai, nes žodynas, 
tai yra svarbiausias tautos ir 
dvasios dalykas, kuriame tilp- 
sta mokslo žinynas iš visos 
praeities.

Taigi kuriam rupi musų 
lietuvių kalbos ir tautos se
novės dalykai ir kuris norėtų 
žodyną greičiau išvisti, dėki
me prie jo išleidimo darbu ir 
auka.

Žodyno išleidimą reikėtų 
paskubinti. Visokią paramą 
žodynui galima siųsti per Lie 
tuvos konsulatus Amerikoj ar 
ba laikraštį, kuriam tilps šis 
pranešimas.

— V. P. Ginidtis,

Jurų Milžinas.

pavyzdingiausių biznierių visoj Piet- 
dalyje Vadas P. Pieržinskis apreiš- 

urą iš 4-to congressionalio distrikto į 
ų žemesnįjį Butą — Gongressą. Jis j 
Pieržinskis, gyvenantis, 4559 So. Pau- i 
goję.
žinomas šioj apielinkėj kaipo “Bill”, 

s Peoples Restaurant, palei 47-tos ir Į

Gyventojas per 25 metus.

inskis gyvena šioj apielinkėj per paskutinius 1 
Apsigyvenęs šioje apielinkėje, jis pirmiau- ■ 
r 11 metų automobilių įstaigoje prie 45-tos 
s. Jis šioje įstaigoje pradėjo dirbti kaipo’ 
irbininkas. Bet dirbdamas per 11 metų, jis į 
nano laipsnį ir jojo priežiūroje, buvo apie | 
ikų. Tas jau parodo p. Pieržinskio pašto- į 
jumą.
raukęs iš automobilių įstaigos, p. Pieržins- j 
al Estate biznyje iki pereitų metų. Būdamas : 
je, jis kartu užlaikė ir plačiai visiems žino- ! 
lą, 1628 West 47th Street.

Populeris visuomeniniame veikime.

s V. Pieržinskis yra sekretorius vienos iš 
liulding Loan Ąss'n šioje apielinkėje. Jis 
■šių vietos draugijų, kurių net trijų yra iž-į 
aipgi yra nariu ir iždininku Unity Kliubo, Į 
džiausiu lietuvių kliubu Chicagoje. Prie j 
ariu Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 
imo Lietuvių Amerikoje, kurio buvo veik- 
r daugeli metu.

Mityvis Politiniuose Rateliuose.

V. Pieržinskis yra aktyvis politiniuose 
žaruoju laiku jis yra pirmininku Lietu
kų skyriaus Cook Apskrityje. Taipgi jis 
io Republikonų 13-to Wardo kliubo sek- 
laties Wardo Boosterių prezidentu.

Šyvis pilietybės darbe.

į metų p. Pieržinskis buvo ir yra ak- 
rbe ir daug yra pasidarbavęs reikale 
^gerinimo tos apiclinkės, kaip lygiai 
,?s apieiinkės gyventojams, kaipo iš- 

me įvairių darbų ir visokiuose reika- 
yra plačiai žinomas ir didžiai vietos

Mums suminėjus apie San
daros rengiamą ekskursiją, 
iš New Yorko į Kauną Bir
želio 18 dieną š. m. dauge
lis teiraujasi, kas tas do lai
vas AQUITANIA. Kadangi 
to laivo aprašymas įdomus ne 
vien tik keleiviams, bet ir 
šiaip jau įdomaujantiems skai 
tytojams, tai čia paduodame 
jo trumpą apibrėžimą.

Laivas Aquitania yra mil
žiniško didumo: 901 pėdos 
suvirs 150 lietuviškų sieks
nių ilgio, 97 pėdų pločio, 45, 
647 tonu didumo. Turi ketu- *
ris kaminus, per kuriuos gali 
lengvai išlysti visas New Yor 
ko požeminis traukinys — 
Subway Train. Laivas yra kū
renamas ne anglimis, bet alie 
jumi, kurio suvartoja 720 to
nų per dieną. Perplaukia At 
lantiko vandenyną į pusšeštos 
dienos — New York — Cher 
bourg. Paima keleivių pir
mosios klasės 744, antrosios 
623, turistinės trečiosios 1,- 
226 viso 2,593, neskaitant lai 
vo patarnautojų, kurių yra a- 
apie 900. Trečiosios klasės į- 
rengimas jame geresnis, negu 
senovėje antrosios klasės. Vi
sa trečioji klasė išdalinta į 
skirtingus kambarius su 
dviem, trims, ar keturioms 
lovomis. Kiekviename tokia 
me kambaryj yra praustuvas, 
veidrodis, rankšluosčiai, spin 
telė, vašai drapanoms pasfe 
kabinti ir t. t. Paskiaus yra 
didelės abelnos trečiajai kla
sei salės: viena pasilsėjimui, 
kita rūkymui, o dar kita mo
terims, o taipgi erdvi valgo
moji, kur valgiai paduodami 
kiekvienam, kaip puikiausiu© 
se restoranuose. Pasivaikščio 
jimui tyrame ore yra palikti 
platus ir ilgi deniai.

Čia kalbame apie trečiąją 
klasę, nes darbo žmonės dau
giausia tąją klase keliauja. 
Antroji ir pirmoji klasė tame 
laive — tai tikras rojus, Jo
kiame hotelyje nerasime taip 
puikių įtaisų, kaip laive Aqui
tania.

Už Ką Turim Balsuoti?

S. L. A. Pildomosios Ta
rybos balsavimai jau praside
da. Kiekvienas S. L. A. na
rys privalo ateiti į susirinki
mą ir balsuoti už šiuos kan
didatus:

Į prezidentus — St. Gegu
žis ;

Į Vice-prezidentus — A. 
Mikalauskas;

Į Sekretorius — P. Jurge-Į 
liūtė;

Į Iždininkus — K. Gugis;
Į Iždo Globėjus — Ragins- 

kas ir Januškevičius;
Į Daktarus-Kvotėjus — E. 

G. Klimas;
Visi privalome balsuoti už 

šiuos žmones todėl, kadangi 
jie savo darbais to yra užsi
tarnavę. Tad ir šį kartą tu
rime visi balsuoti už aukščiau 
minėtus veikėjus ir gelbėti 
musų organizaciją nuo bolše
vikiško — komunižtiško pa
vojaus, S. L. A. narį BUK 
SAVO ORGANIZACIJOS SAR 
GU!

Mass Valstijos S. L. A. Sar
gybos Komitetas.

Pirm. — A. Janušonis, 
Vice-pirm. — J. Mikužis, 
Sekr. — A. T. Jasaitis, 
Fin. Sekr. — J. Krasinskas, 
Ižd. — A. Zulkus,

A. L. T. Sandaros 
Ekskursija.

(Tąsa iš pereito numerio)

Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara jau parengė savo 
ekskursiją Lietuvon. Toji ek
skursija išplauks iš New Yor- 
ko Birželio-June 18 dieną 10 
valandą ryte Cunard Linijos 
puikiuoju milžinišku greitlai-! 
viu AQUITANIA. Pakeliuj 
ekskursija sustos garsiausia-; 
me pasaulio mieste Londone, I 
kur visi trečiosios klasės ke- I 
leiviai dovanai gaus vaišes, 
apsistojimą viešbutyje ir to į- 
domiausio miesto apžiūrėjimą 
autobusuose.

Iš Londone ekskursija sta
čiai į Lietuvos pantą KLAIPĖ
DĄ plauks, kur oficialiai pa-
sitikimai ir priėmimai.

Keliaukime, tad visi su šia 
ekskursija. Pasistengkime, 
kad ši Pirmoji Sandaros Ek
skursija butų skaitlinga ir 
rimta. Nėra reikalo būtinai 
priklausyti Sandarai su šia ek 
skursija keliaujant: kiekvie
nas lietuvis ar lietuvaitė mie
lai priimami į ekskursiją, ne
žiūrint ar jie priklauso kokiai 
organizacijai, ar ne. Todėl 
kiekvieno sandariečio tiesiogi
nė pareiga — prikalbinti į šią 
ekuakursiją tiek daug kelei
vių, kiek tik galima. O tas 
nesunku padaryti, žinant, kad 
kas vasarą daug lietuvių Įvai
riais laivais keliauja. Jhik 
turime suvirs šimto Sandaros 
kuopų įvairiuose miestuose. 
Tad jei kiekviena kuopa pri
kalbins tik po vieną keleivį, 
tai turėsime ekskursijoje jau 
100 keleivių. Su tokiu buriu 

' jau ne gėda pasirodyti Lie
tuvoje. O lengva gauti ke
leivių ir daugiau.

Pasidarbuokime Į Lietuva 
laukia musų atvykstant. Pa
rodykime jai musų organi
zaciją rimtą ir tvirtą.

— P. Bukšnaiti*.

Svarbus Pranešimas.

Sąryšyj su pasirodžiusiais 
spaudoj pranešimais, kuriuos 
raportuojama apie einančias 
derybas pardavimui Baltik A- 
merika Linijos, šios Linijos 
viršininkai New Yorke išleido 
sekamą pareiškimą:

Laiku sekamų kelių mėne
sių Baltik Amerika Linija bus 
pervesta naujai kompanijai, 
kuri vadinasi Polish Transat
lantic Shipping Company, da 
lyvaujant joje ir dabarti
niams Baltik Amerika Linijos 
savininkams.

Valdymas ir štabas įvai
riuose ofisuose, taip pat lai
vų viršininkai ir patarnauto
jai įvairiuose departamentuo
se palaikys ir ateityj iki šiol 
buvusį mandagų ir visais žvil
gsniais patenkinantį atarnavį-

mą ir tuo budu tas viskas ga
rantuojama pasažieriams. Pla 
nuojautoms ekskursijoms ir į 
Lietuvą ir iš Lietuvos, kurios 
bus palaikomos, specialis lie
tuvių personalas — crew bus 
pasamdytas Steward Depar-
tamente ir sustojimai bus da
romi Klaipėdos uoste palaiky 
mui tiesioginio susisiekimo į 
abi pusi.

Linija gerai žino ir nuošir- | 
džiai įvertina iki šiol suteiktą 
nuošrdžią ir didelę lietuvių vi
suomenės paramą ir yra pa
sirengus palaikyt patarnavimą 
ir ateityje susisiekimui tar
pe senosios Tėvynės ir Jung
tinių Amerikos Valstijų.

PAIEŠKOJIMAS.
—

PUPSTA, Antanas. Kilęs | 
iš Šiaulių apsk. Gyveno kadai 
se Woterbury, Conn.

RAUBAI, Ignas ir Ona. Ki
lę iš Godelių k., Platelių vai. 
Gyveną Chicagoje.

RUMBUTIS Teofilus. Kilęs 
iš Žem. Kalvarijos. Gyveno 
Chicagoje.

Išvardyti aukščiaus asme
nys yra prašomi atsiliepti, ir 
kiekvienas kas ką nors apie 
juos žinotų yra prašomi su- 
eikti žinių. Bent kokia ži
nią bus brangiai įvertinta.

LIET. KNSULATAS
608 So. Dearborn St., 

Room 1032 
Chicago, Ill.

f
. ■

Telefon as 
Pullman 

1092

Rėdykite* Mandagiai 
o A. WAYCHUKINAS ir 
siuva tik madingus ir 
puikiai. Pritaikintus Siu
tus ir Overkotus. 
Ateikite ir persitikrinki
te, Taiso, Prosina, Dažo 
ir Sutaiso Vyrų ir Mo
terų Kubus prieinmomis 

kainomis.

Chicago,
Kensington.
Ulinei. A

a

HOWARD P. SAVAGE
REPUBLIKONŲ KANDIDATAS

COUNTY TRE A SURER

County — Pavieto Iždininko ofisas turėtų la
biausiai įdomauti visus piliečius Primary rinkimuo
se, Balandžio 8 dieną.

Howard P. Savage, įžymiausias Kandidatas į 
tą vietą sako savo programe:

“Kaipo Pavieto Iždininkas aš peremsiu tokias 
teises, kurios užtikrins apsaugą nuo nereikalingų ir 
neteisingų pabaudų del neišvengiamų taksų mo
kėjime. Aš paremsiu įvedimą tam tikro palengvi
nimo del atskirų taksų mokėtojų, kad dabartinių 
taksų mokėjimas butų padalintas per tam tikrą lai
ką be jokios bausmės. Sunkenybė apmokant da
bartinius atidėtus taksus viena parinkta diena yra 
sunkenybė kurią taksų mokėtojai neprivalėtų pa
nešti. .. ..

Aš prižadu dėti visas pastangas sutaupyti kiek 
galima pinigų kiekvienam taksų mokėtojui" ir ap
saugoti interesus Piliečių Cook Pavieto.

BALSUOK Už i;

HOWARD P. SAVAOE
II

Garsinkite; “SANDAROJE”

Pagerbimui
Komp. M. Petrausko

KONCERTAS
SEREDOJE

Balandžio-April 2 d
LIETUVIU AUDITORIJOJ

3133 South Halsted Street

Pradžia 8:30 vai. vak.

Dalyvauja trįs chorai ir pildo programą:
BIRUTĖS, L. V. DAINOS ir VAIDYLŲ

PASTABA: Nėra reikalo daug aiškinti, mes visi žinom kokį di
dį kultūros darbą atliko gerb. komp. MIKAS PETRAUSKAS 

Jam gi ant visados mus 
apleidžiant musų yra priedermė jį pagerbti, bukime visi jo

dį kultūros darbą atliko gerb. komp 
meno srityje tarpe Amerikos lietuvių.

KONCERTE. ' '
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Chicagoje Generalinis 
Kontr aktorius

MARQUETTE PARK.

Pranešimas.

S. L. A. 335 kuopos susi
rinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 3 dieną, 8 valandą 
vakare, p. Z. S. Mickevičiaus 
ofise, 2505 West 63rd Street.

Taigi meldžiu visus narius 
atsilankyti i susirinkimą, nes 
rėkia pasimokėti narines mo
kestis. Taipgi šiame susirin
kime bus renkama Pildomoji 
Taryba, 
bu, kad 
rinkime 
karnas 
rybą.
riai atsiveskite ir nors po 
ną naują narį rirašyti 
335 kuopos ir tuomet mes ga
lėsim pasiliki daugiau dele
gatų į busianti Seimą. Ka
dangi S. L. A. 335 kuopa da
bar laiko
Marquette Parke ir jeigu ku
rie nariai 
norėtų persikelti — mes mie
lai priimsime.

ST. K. GRISIUS,
S. L. A. 335 kp. pirm.

tai ir yra labai svar- 
visi nariai butu susi- 
ir pabalsuotų už 
ypatos i Pild.

Taipgi ateidami

tin- 
Ta- 
na- 
vie- 
prie

savo susirinkimus

delei parankumo

JAUNOJI BIRUTE.

gatvės ir 
Jaunosios 
Berniuku

Penktadienyje, Kovo 2-mą 
.lieną vakare, miesto parko 
salėj, prie 29-tos 
Halsted St., įvyko 
Birutės pamokos,
ir mergaičių susirinko gana i 
skaitlingas būrelis.

Pamokas iš lietuviu kal
bos skaitė “Sandaros” Redak 
torius p. M. Vaidyla, o muzi-1 
kos dalį išpildė p. P. Sarpa- •

Po pamokų birutiečių ! 
trumpą pa- ‘ 
tolimesnę Bi į

liūs.
tėvai turėjo savo 
sikalbėjimą apie 
rutės darbuotę.

Dabar tenka girdėti, kad 
Jaunoji Birutė rengiasi prie 
didesnio parengimo, kuris ro
dos, įvyks trumpoj ateityj.

— M. Žilius.

IS WEST ENGLEWOOD,

Kovo 18 d., 1930 metais, 
Chicagiečiams gerai žinoma 
darbščioji p. P. Baleckienė su 
rengė šaunią su prise party sa 
vo namuose, 1804 West 64th 
Street. Paminėti dvilypes var 
duves, gerb. Juzės Gulbinie
nės ir p. Bugailiškienės. Su-

sirinko didelis būrys linksmų Į 
poniučių, kurios linkėjo joms Į 
daug laimės ir įteikė po bu-: 
kietų gyvų gėlių. p. Balec-j 
kienė patiekė skanią vakarie
nę turtbut tik paukščio pieno 
te truko. Varduves pilnoj į 
žodžio prasmėj atžymėjo link 
smai ir gyvai. Kadangi šia
me parengime dalyvavo be
veik visos sandarietės, bet at
siradus vienai ne sandarietei, 
ją pakalbinus ir ji mielai pri
sirašė prie Sandaros, tai yra 
ponia Julė Dikšienė, yra gera 
ir veikli lietuvė.

— P. M.

PADĖKA.

kuo 
biz-

ir di.
senus

Statau namus, mažus 
j delius. Taipgi taisau 
Permufinu į kitą vietą, ir duo 
du 
giu

patarimus dykai. Priren- 
mortgičius ant namų.

4034 Archer Avenue
Tel. Laf. 6719

BRIDGEPORT KNITTING 
SHOP.

Restoranas ir viešbu
tis, biznis gerai išdirbtas; 
lietuvių apgyventoj vie
toj. Kaina labai priei
nama, nes del svarbių 
priežasčių turiu parduoti 
— išvažiuoju Lietuvon.

Norinčiam turėti nuo
latinių ir užtikrintų Įplau
kų šis pasiūlymas yra 
puiki proga.

G R A B G R 1 A i
Tel Commodore 1270

. W. ADAM0VIČ1A .
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuotojas ir Pi
giausias Graborius visoj Chicagoj. 

Patarnauja dieną ir naktį

706 West 119th Street

J. F. RADžlUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje.

Julius P. Waitches
LAWYER

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 59l<0

DAKTARAI

A. MONTV1D, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Robey St.

Į Vai.. 1—3 po pietų. 6—8 v&k.
Telephone Brunswick 4983

' Namų telefonas Brunswick 0597
Uitr; violetinė šviesa ir diathermia

i

A. L. T. Sandaros 100 
pa reiškia širdingą ačiū 
nieriams ir nariams aukavu 
siems dovanas del Bunco Par 
ty, kuri Įvyko Vasario 
dieną,1930 metais.

Bridgeport Furniture 
tuvei,

Neriam vilnonius svederius — 
storus ir plonus, taipgi ir vilnones 

' pančiakas. Parduodam pigia kaina 
Neriam sulig užsakymo naujus sve- 

! derins ir taisėm senus. Vilnonės 
gijos del nerimų ir vilnonės mate
rijos del kelnių vyrams ir vaikams 
Kviečiame ątsiiankyti ir įsitikinti 
musų prekių gerumu. Atdara kas
diena ir vakarais, taipgi sekmadie
niais nuo 9 iki 4 po pietų.

Siunčiam užsakymus ir į kitus 
miestus.

F. SELEMONAVIC1US.
i 504 West 33rd Street

Prie Normal Avenue 
Telephone Victory 3486

2113 So. Halsted St.

CONTRACTORS

FATE
22-ra

krau-

Ponui G. Burbai, užlaikan
čiam moteriškų aprėdalų krau 
tuvę,

J. F. Budrikui, Radio krau
tuvei,

Aptiekoriui M. Messer,
Poniai A. Milašienei, užlai

kančiai saldainių krautuvę, 
2555 West 69th Street,

Inšiurinimai ir raaskolos.

Priversta Parduoti.
apartamento puikus
vartoti tiktai trum-

Parduosiu 3 šmo-

Mano 
rakandai 
pą laiką, 
tų tikrą mohair parlor setą,
vėliausios mados už $125, ver 
tas $350.00; 9x12 pėdų Wil
ton karpeta $25.00, vertas 
$65.00, 8 tūbų elektrinis ra
dio $65.00, vertas $200.00; ! 
pilnas riešučio medžio mie- ; 
gamo ir valgomo kambario 
setai gražios lempos, Coxwell 
kėdė, kabinetai, veidrodžiai, 
sidabras ir t. t. Parduosiu 
atskirai. Mrs. Winner, 8228 
Maryland Avenue, 1st Apt.,

Aptiekoriui F. Tubučiui iš į 
West Pullman ir F. Bukaus
kui, kuris užlaiko auksinių 
daiktų krautuvę, 10831 So. • 
Michigan Avenue, Roselande. I

Taipgi ponioms P. Mockie- netoli Cottage Grove Avenue 
nei, A. Firantienei, N. Kraus, < Telefonas Stewart 1875.
M. Kishon, B. Paliulis, O. Vis- i 
baras ir S. Pallick.

Širdingą ačiū nuo 100 kuo- į 
pos. i

Phone Grovehill 0264

Natali Žukauskas, D. N
NAPRAPATĖ

T E1SIN G A S P A T A R N A V1 M A S 
Priimam Senus Namus j Mainą 

2608 West 47th Street

REAL ESTATE, LOANS 
AND INSURANCE 
NOTARY PUBLIC 

2505 West 63rd Street 
Tel, Hemlock 0800.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Graboriai

S. D. LACHAV1CZ
P. S. Labai atsiprašom, kad į 

šis padėkos pareiškimas per j 
klaidą netilpo ankščiaus .... ' 
Redakcija.

Laisniuota Akušenė Lietuvis Graborius ir 
Balzamuotojas.

Valandos nuo 1 iki 8 vak.

SPAUSDINAME
Visokius Spaudos Darbus

S215 West
CHICAGO, ILL.

64th Place

TIKRAS BARGENAS

Singer siuvamos mašinos 
arduodamos jūsų pačių kaina. 
Cash arba ant išmokėjimų. 
Atsišaukite:

6911 South Halsted Street
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100 Knygų Rinkinys.
Didžiausias lietuvių knygynas 

“Lietuva” teikia gigantinę progą 
visiems Suvienytų Valstijų, Kana
dos, Centralinės ir Pietų Amerikos 
lietuviams įsigyti 100 KNYGŲ RIN- 

, KINU. Kiekviena knyga skirtinga, 
didelių ir mažų naujų ir senesnių, 
įvairiausio turinio: apysakų, ro
mansų, dainų, juokų, daktariškų, 
mokslinių, filosofinių, istorinių ir 
dar kitokių. Sykiu su šitomis kny
gomis gausite šiuos priedus dy- 

Į kai: “Birutės” Kalendorių ir mė- 
£ nesinį žurnalą “Margutį”, kurį lei-

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk
ti, o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 23rd Place

Tel. Roo:j: velt 2515 ir 2516

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West ’ 8th Street, 

Telephone Cana] 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St., 

Tele* ’’ Victory 4088.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374 
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo 
3 iki 9 valandos vakaro.

I'd Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2435 West 69th Street
Valandos:

Nuo 10:00 iki 1:00 ryto 
Nuo 6:30 iki 8:30 vak.
Antradieniai ir Sekmadie
niais pagal sutartį.

Phone Boulevard 5203

1. J. ZOLP
Graborius

Privatiškas Ambulansas 
Automobilių patarnavimas 

visokiuose reikaluose 
dieną ar naktį

1646 West 46th Street
CHICAGO, ILL.

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinkus, Savininkas.

Atdaras dieniu ir naktį
Parendavoja automobiliu^ p^7į> 

bams, krikštynoms ir vestuvėm®
3315 Auburn Ave.,

Tel. Boukvard 0120

ADVOKATAI

A A. ŠLAK1S
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street 

Corner Washington and Clark Sts.
Ofise Tel. Central 2978 

Namų Telefonas Hyde Park 3395

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS 
Gas Extraction

6558 South Western Avenue
Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 

Nedeliomis nuo 9 iki 12.

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel, Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago.

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedaliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. tl.
1 to 3; 6 to 8 P. M . 

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

Phone Canal 6222

DR. S. B1E21S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 rytt
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ave 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

Telefonas Boulevard 9635
DR. P. OVITSKY

DENTISTAS.
4729 South Ashland Avenue

Netoli 47-tos gatvės.
OFISO VALANDOS:

9:30 iki 12:00 ryte 
2:00 iki 5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietą 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 59 J S

Phone Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Hasted Street
CHICAGO. ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 8:30 

Nedėlioms pagal sutartį 

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS. "
3252 South Halsted Street

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGEL1S.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

K. GUGIS
ADVOKATAS 

Miesto Ofiisas 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411 

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

.. Nedaliomis nuo 9 iki 12 ryto ..

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727
SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 vai. rytais, 
1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. rytais.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian Ave.
Telefonas Prospect 6659

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

A. L. Davidonis, M. D
4910 So. Michigan /Ave.

Telephone Kenwood 5107

Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryte 
nuo 6 iki 8 vai vak. 

apart šventadienio ir ketvir’adienio

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

džia ir redaguoja žymus humoristas 
ir kompozitorius Vanagaitis. “Mar
gutis” užpildytas juokais, dainomis, 
paveisklais.
Įima gauti už 
ne Suvienytose Valstijose 
nyje, kainuoja $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami nau
dotis šita nepaprasta proga — kny
gų vertės gausite virš $30.00 ir dar 
priedų “Birutes” Kalendorių ir 
“Margutį” per visą metą. Sykiu 
prisiusime savo naują knygų kata- 

malonėkite siųsti

Tą viską dabar ga- 
$7.50. Gyvenantiems 

užsie-

Universal Restaurant

£750 W. 31st Street
Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS, Sav.

7 e atras
35th ir Halsted Street

Dabokite Ramova Programus
Gražesni kalbanti veikalai bus rodomi 

negu bile teatre šiame mieste J

PROGRAMAS
Sekmadienyje ir Pirm., Kovo 30 ir 31 

“THE BIG PARTY” 
su Sue Carol ir Dixie Lee.

cia
■ , logą. Pinigus
2 šiuo adresu:

Knygynas
3210 S. Halsted

“Lietuva.”
St., Chi< S. M. SKUDAS

LIETUVIS GRABORIUS

Didelė Koplyčia dykai

1579 Milwaukee Avenue
Room 202

Tel. Humboldt 5586

Namai: 5001 Berenice Averse.
Telephone Palisade 4253

Phone Buulevaru 1401
DR. V. A. SIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 F’. W 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. DL

STRICTLY MODERN
su Dorothy Mickaill

Viena iš puikiausių rolių, kurią p-le 
Mackaill kada lošė, taipgi “GUILTY?

Penkt. ir Šešt. Balandžio 4 ir 5 d. d.
“ON THE BORDER”

Rin Tin Tin 
“SECOND WIFE”

Su Conrad Nagel, Lila Lee ir
Mary Carr. Abu visa kalbanti

Kasdien komedijos ir žinios paveikslai. 
Durys atsidaro 1:15 vai. po pietų. 
Kainos: Dienomis 25c. ir 10 c.

Vakarais 35c. ir 15c.

LOVEIKIS
K V JETKININK A S

NUSKINTOS KVIETKOS
Pristatome į Visas Miesto Dalis 

Vestuvėms, Bankietams ir
13 a g r a b a m s Vai n i k a i.

3316 So. Halsted St., Phone Boulevard 7314

Phone Boulevard 2035
“Sveikinkit su Gėlėmis’*

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai. Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojam Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Avenue.

Telephone Boulevard 7078

Jagiello Pharmacy

718 West 18th
Tel. Roosevelt

“Tel. Yards 1188

Street

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Ave., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9723

John Kuchinskas
M ■ rs SI 

B Stanley P. Mažeika §
g LIETUVIS GRABORIUS ■ 
R 38
į Automobilius galima gauti j 
a visokiems reikalams. m a ■
“ F
s 3319 Auburn Av. Chicago.'! 
es h

Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto Iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 S. Halited St- Chicago.

Telephone Victory 1115

II S. La Salle St., Room 2001

Telephone Randoph 0331 — 0331 
Va» nuo 9 ryto iki 6 v. v.

JOHN KAZLAUSKAS. Sav. I
Pas mus galite gauti įvairių 

gyduolių ir visokių žolių 
ir šaknų.

4559 So. Hermitage Avenue

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse 
Moderniška kop

lyčia veltui.

3241 South Halsted S’r—t 
Telephone Victory 0562 

7-9 va vak. ar t T medelio 
ir Potnvčios.

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikei oni»

ADVOKATAS 
10 South La Salle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 So Halated Street

Telephone Boulevard 8597

DR. M. T. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet

Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenue 
Tel. Prospect 1930

Skaitykime ir platinkite 
“SANDARĄ"

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

4645 ~outh Athland A-enar 
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO. ILL.

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. rak.

DR. A. L YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street,

Residencija:
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš piet. 

pasša.ikite telefonu
Telephone L.riaxette 0098

Sandariečiai!
Duokit savo visus 
Spaudos Darbus 

SANDARAI

v
Mes atliekame nuo viritt 
nes korčiukės iki storiai* 
sios knygos.

Gražiai, Greitai ir Pigiai

Tu'p g: išdirba m vi’oLio? m 
' c* K a ! <■ n ei e r i ui

MB 'na i iw— i«au

Sa sandara publishing co.
3331 So Halsted Street 373 Kensington ATenue

Phone Boulevard 0406 Phone Pnllaiaa 0670


